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Novinku budú môcť návštevníci 
Relax centra na Skalke vyskúšať 
už cez víkend od 20. decembra. 
„Od 25. decembra do 6. januá-
ra budeme masírovať denne v 
čase  13.00 do 20.00. Počas 
zvyšku zimnej sezóny plánuje-
me poskytovať služby päť dní 
v týždni, od stredy do nedele,“ 
hovorí Zuzana Tileschová, ria-
diteľka RC Skalka. 

Relax Centrum 
rozširuje ponuku

o masérske služby
Nevyužívanú kanceláriu pre-
menili na masérsky salón. 
Druhy masáží budú postup-
ne pribúdať. 

Základná škola a telocvičňa
prešli čiastočnou rekonštrukciou

Prvá etapa rekonštrukcie Zá-
kladnej školy Pavla Križku bola 
zahájená začiatkom septembra 
2014 a predpoklad ukončenia 
prác je v polovici januára 2015. 
„Príprava stavby bola pomer-
ne časovo náročná. Pôvodný 
zámer bol, že väčšina prác sa 
bude realizovať počas letných 
prázdnin, ale to sa nepodarilo, 
pretože sa jedná o historickú 
budovu a bolo potrebné vykonať 
najprv reštaurátorský výskum 
a vybaviť príslušné rozhodnu-
tia na Krajskom pamiatkovom 
úrade. To všetko trvalo od janu-
ára až do júna 2014. Až potom 
sa mohla začať verejná súťaž 
na zhotoviteľa stavby. V rámci  
toho sa nám podarilo vysúťa-
žiť cenu rekonštrukcie o cca 
200 tisíc nižšiu, ako pôvodne 
uchádzači navrhovali,“ hovorí 
Marián Sikorai, vedúci oddele-
nia výstavby a životného pro-
stredia. Súťaž na zhotoviteľa 
vyhrala banskoštiavnická spo-
ločnosť SIMKOR.  
	 V rámci prvej etapy sa rea-
lizuje komplexná rekonštrukcia 
druhého podlažia a tried na 
medziposchodí. Pôvodné aku-
mulačné pece nahradili nové 
priamo výhrevné elektrické 
konvektory, prebehla aj úplná 
výmena elektrorozvodov a bolo 
naťahaných cca 8,6 km nových 

Prvá fáza rekonštrukčných prác je ukončená v telocvični, na základnej škole sa ukončenie prác predpokladá 
v polovici januára. Obe budovy si však ešte vyžadujú ďalšie rekonštrukcie spolu za 1,7 mil. euro. 

káblov. Vo väčšine miestností 
vymenili podlahy, opravili omi-
etky a nátery. Na chodbách je 
nová dlažba, prerábajú sa so-
ciálne zariadenia,  vrátane no-
vej dlažby a obkladov. Na celej 
budove osadili viac ako 100 ks 
nových eurookien, ktoré majú 
trojsklo a určite prispejú k lep-
šej tepelnej pohode žiakov v 
triedach. 
	 „Komplexná rekonštrukcia 
celej školy bude stáť cca 1,5 

milióna euro, v rámci prvej eta-
py bude preinvestovaných viac 
ako 300 tisíc euro. Na tak veľký 
projekt by mesto nemalo dosť 
peňazí z vlastných zdrojov, 
stavba je zatiaľ financovaná 
z prostriedkov štátneho roz-
počtu, keďže mesto Kremnica  
dostáva dotáciu na obnovu a 
záchranu kultúrnych pamiatok 
vo výške 275 tisíc euro ročne,“ 
hovorí Sikorai. 
	 V roku 2015 by sa mala re-

konštrukcia presunúť na prí-
zemie a rozsah prác bude po-
dobný ako práce na poschodí. 
Podstatná zmena tiež bude 
spočívať v presune kuchyne a 
jedálne do priestorov súčasnej 
družiny, čím sa uľahčí zásobo-
vanie kuchyne. Práce na druhej 
etape však už budú realizova-
né v období jún – september 
tak, aby sa maximálne využil 
čas školských prázdnin. V ďal-
ších rokoch by sa mala opraviť 
fasáda a vykonať reštaurátor-
ské práce. „Postup rekonštruk-
cie je rozvrhnutý na štyri roky  s 
ročným objemom cca 400 tisíc 
euro. Po ukončení prvej etapy 
zostáva potreba cca 1,2 milióna 
euro. Všetko bude závisieť od 
dostatku financií a tiež politickej 
vôle poslancov mestského za-
stupiteľstva a vedenia mesta, 
aby sa v mestskom rozpočte 
schválili  peniaze. V súvislosti 
s prebiehajúcou prvou etapou 
chcem vysoko oceniť prístup 
vedenia školy a pedagógov, 
že v takýchto sťažených pod-
mienkach dokázali zabezpečiť 
vyučovací proces a tiež trpez-
livosť a porozumenie rodičov  
pre zvýšenú prašnosť, hluk a 
stavebný neporiadok, ktorý v 
uplynulých týždňoch v škole 
panoval. 

Ešte pred prvým rokovaním sa 
poslanci stretli na neformál-
nom stretnutí, na ktorom malo 
dôjsť k dohode, že podoba a 
personálne obsadenie komi-
sií sa bude riešiť až po prvom 
mestskom zastupiteľstve, ktoré 
malo mať slávnostný charak-
ter. Okrem formálnych uzne-
sení však novozvolení poslanci 
predložili, aj uznesenia o zlo-
žení a personálnom obsadení 
komisií, ostatným kolegom ale 

pokračovanie na str. 4
foto: S. Šverhová

Prvé rokovanie nového zastupiteľstva
zanechalo rozpačitý dojem
Prvé rokovanie novozvoleného mestského zastupiteľstvo nemalo len slávnostný, ale neplánovane 
aj pracovný charakter. Noví poslanci presadili nové členenie komisií a zvolili aj nových členov komi-
sií, čo ostatných poslancov pobúrilo. Zloženie komisií sa bude meniť.

materiály k týmto bodom neda-
li k dispozícii. Pôvodne desať 
komisií poslanecká väčšina 
skresala na sedem a vzápätí 
ich aj obsadila. K osmičke 
poslancov, ktorí kandidova-
li spoločne s Igorom Krížom, 
sa pridal Maroš Kraml. Troji-
ca znovuzvolených poslancov 
Klára Popová, Ivan Petráš a 
Jaroslav Slašťan hlasovali pro-
ti týmto uzneseniam, Iveta Ce-
ferová sa hlasovaní zdržala.

Kláre Popovej ani Jaroslavovi 
Slašťanovi sa miesto v žiad-
nej komisii neušlo. „Skupina 
novozvolených poslancov sa 
snažila zbytočne vyvolať na-
pätie, nasilu zachovávať názo-
rový nepokoj a hneď v úvode 
umelo rozdeliť poslancov na 
nejaké skupiny.  To, čoho sme 
boli svedkami, neboli konzis-
tentné postoje, ale len situač-
né pózy.

pokračovanie na str. 2
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pre volených predstaviteľov 
samosprávy

n  priestor

Jaroslav Slašťan:
Všeličo užitočné by sa dalo o tomto roku pove-
dať. Len málokedy pred ním sme sa viacej naučili, 
viac sa otvorili, viac sa narovnali, ale nikdy sme 
sa ani viac nesklamali, viac si navzájom neublížili 
a viac sa nenapodvádzali.  Aj toto sme my. Voľ-
by sme ozdobili porušením moratória a korupciou  
a demokraciu obchodovaním so svedomím – a 
tým sme sa prispôsobili tomu horšiemu. Tiež si 
nemyslím, že účel, akokoľvek dobrý a vzneše-
ný, svätí prostriedky. Teda, že nikdy sa nemožno 
nedobrými metódami usilovať o dobrý výsledok. 
Dobrý cieľ nesvätí zlé prostriedky. Bez ohľadu na 
odolnosť. Kedy sme prišli o citlivosť na hrubosť, 
lož a nenávisť? Väčšina ju stratila – aspoň ja to 
tak vidím. Akoby sme žili pre svoje malé egoizmy, 
rezignovaní na čokoľvek naozaj krásne a veľké.
	 Nevieme ani to, či mal tento rok zmysel. Nie pre 
známu minulosť, ale pre neznámu budúcnosť. 
Rok 2014 však priniesol aj nádej. O slovo sa hlá-
sia ľudia, ktorí chcú svet okolo seba zmeniť. Sú tu 
nové myšlienky, odvážne predsavzatia a mnoho 
tvorivých iniciatív a aktivít. Výsledok je síce nejas-
ný, avšak skôr či neskôr príde.
	 Tento rok bol aj rokom spoločnej zodpovednos-
ti. Tá je vždy nepríjemne osobná. Všeličo užitoč-
né by sa dalo povedať o tomto roku. Všetci po 
ňom vieme o sebe viac než kedykoľvek predtým.
	 Prajem Vám pokojné Vianoce a všetko dobré v 
novom roku. Nech sa Vám a nám všetkým v roku 
2015 darí.                      Jaroslav Slašťan, poslanec

Účelom zisťovania je zís-
kanie informácií o štruktú-
re, výške a vývoji výdav-
kov, spotrebe a príjmoch 
fyzických osôb v rôznych 
typoch domácností. Vý-
sledky zisťovania využívajú 
rôzne ministerstvá a štátne 
inštitúcie, napríklad aj na 
posudzovanie úprav súm 
životného minima. 

Zisťovanie sa bude 
vykonávať

v priebehu celého 
roka 2015

V Kremnici je vybraných 

Kremnica je zaradená do štatistického 
zisťovania pre rok 2015
Štatistický úrad SR pravidelne realizuje zisťovanie údajov pre štatistiku rodinných účtov. Na 
Slovensku bolo do zisťovania pre rok 2015 vybraných viac ako 2000 domácností z viac ako 200 obcí. 

do zisťovania 50 domác-
ností. Domácnosti budú vo-
pred informované listom, v 
ktorom sa dozvedia základ-
né informácie o zisťovaní, 
bude tam uvedený dátum, 
čas návštevy  a kontakt na 
opytovateľa pre prípad, ak si 
budú chcieť dohodnúť iný – 
vhodnejší termín. Návšteva 
v domácnosti trvá približ-
ne 30 minút. Opytovateľ  
štatistického úradu sa vo 
vybraných domácnostiach 
preukáže poverením opy-
tovateľa. Je to kartička veľ-
kosti cca 5,5 x 8,5 cm, na 
ktorej je meno a priezvisko 

opytovateľa, je opatrená 
logom Štatistického úradu, 
okrúhlou úradnou pečiat-
kou a podpísaná generál-
nou riaditeľkou sekcie. V 
Kremnici budú štatistiku 
rodinných účtov vykonávať 
dve opytovateľky.

Poskytnúť údaje
je povinné

Vybraná domácnosť sa 
stáva podľa zákona č. 
540/2001 Z. z. o štátnej šta-
tistike v znení neskorších 
predpisov  spravodajskou 
jednotkou, ktorá je povinná 

Maroš Kraml: 
Predovšetkým chcem poďakovať svojim voličom 
za prejavenú dôveru a sľúbiť, že funkciu poslanca 
budem vykonávať čestne a zodpovedne v pro-
spech občanov Kremnice. Maroš Kraml

Zákon určuje, že starostovi 
patrí plat, ktorý je súčinom 
priemernej mesačnej mzdy 
zamestnanca v národnom 
hospodárstve vyčíslenej na 
základe údajov Štatistic-
kého úradu Slovenskej re-
publiky za predchádzajúci 
kalendárny rok a násobku, 
ktorý závisí od počtu oby-
vateľov obce alebo mesta. 
Pre Kremnicu s počtom 
obyvateľov 5218, platí 
2,34-násobok priemernej 
mesačnej mzdy, ktorá v 
roku 2013 dosiahla 824 €. 
Keďže plat sa zaokrúhľuje 
na celé euro nahor, me-
sačný plat primátora teda 

Mestský bytový podnik bude dňa 24., 25. a 
26. decembra 2014 zabezpečovať pohotovosť 
týkajúcu sa drobných vodoinštalačných prác. 

Pohotovosť bude zabezpečovať v čase
od 8.00 – 16.00 hod.

 Karol Zábradi, tel. č.: 0907 242 302

Vodoinštalačné poruchy
 počas Vianoc

Poslanci schválili 
plat primátora
Mestské zastupiteľstvo schválilo plat primátora 
mesta Kremnica podľa zákona o právnom posta-
vení a platových pomeroch starostov obcí a pri-
mátorov miest v znení neskorších predpisov.

bude 1929 €. Plat patrí pri-
mátorovi odo dňa zloženia 
predpísaného sľubu. Plat 
primátora nemôže byť nižší 
ako je ustanovené, mest-
ské zastupiteľstvo však 
môže tento plat zvýšiť až o 
70 %. V Kremnici však pri-
mátorka ostatné roky po-
berala najnižší možný plat 
stanovený zákonom a rov-
nako to zatiaľ bude aj v prí-
pade Alexandra Ferenčíka. 
Po zániku mandátu primá-
torky z dôvodu skončenia 
jej funkčného obdobia patrí 
Zuzane Balážovej odstup-
né vo výške trojnásobku jej 
mesačného platu.

poskytnúť údaje požado-
vané štátnym štatistickým 
zisťovaním, uvedeným v 
programe štátnych štatistic-
kých zisťovaní. Opytovateľ 
má povinnosť oboznámiť 
spravodajskú jednotku o 
účele zisťovania a o ochra-
ne dôverných údajov. Mies-
to zisťovania je vybraná 
domácnosť a záleží na po-
stoji domácnosti, či dovolí 
vstúpiť opytovateľovi do 
bytu, alebo sa  zisťovanie 
môže uskutočniť aj na inom, 
vopred dohodnutom mieste.

Prvé rokovanie nového zastupiteľstva
zanechalo rozpačitý dojem
pokračovanie zo str. 1

Dúfam, že sa časom do-
čkáme aj vecnej a triezvej 
spolupráce,“ povedal pre 
Kremnické noviny Jaroslav 
Slašťan a dodal: „Jednou 
z dôležitých hodnôt demo-
kracie je umožniť diskusiu a 
občiansku participáciu. Ale 
nechcem hodnotiť ani po-
stup zostavenia komisií, ani 
ich zloženie. Nech si každý 
spraví názor sám.“

Zloženie komisií
nie je nemenné

Poslankyňa Viera Vaská 
očakávala, že staronoví 
poslanci aktívne oslovia no-
vých poslancov s návrhom 
spolupráce: „Myslím si, že 
keď vedeli, že sú v menši-
ne, mali prejaviť snahu. Oni 
zase očakávali, že ich oslo-
víme my.“ Zastupiteľstvo 
môže kreovať komisie ako 
stále alebo dočasné porad-
né, iniciatívne a kontrolné 
orgány, pričom ich stanovis-
ko je nezáväzné. „Nepripi-
sujme komisiám takú dôleži-
tosť, akú im zákon nedáva. 
Tým sa ale nechcem dotknúť 
práce komisií v predchád-
zajúcom volebnom období, 
ani ju nijako hodnotiť. Pri 
kreovaní komisii sme mali 
za cieľ efektívnosť a odbor-
nosť. Činnosti, ktoré spolu 
súvisia, boli navrhnuté pod 
jednu komisiu a zároveň 
sme do nich navrhli aj od-
borníkov z radov poslancov 
a občanov, ktorí už niečo v 
prospech mesta vykonali, 
respektíve trvalo prejavujú 
záujem o veci verejné. Nové 
zastupiteľstvo má veľmi pes-
trú štruktúru odborníkov od 
ekonómov, sociálnych pra-
covníkov, pedagógov, ekoló-
ga, podnikateľov, technikov 
a študenta, takže personál-
ne obsadenie prirodzene 
kopírovalo obsah komisií. 

Samozrejme, že zloženie 
komisií je otvorené, nie je 
nemenné a môže sa meniť a 
dopĺňať,“ hovorí poslankyňa 
Vaská.
	 Iveta Ceferová bola zvo-
lená do Komisie školstva, 
športu a sociálnych vecí a 
do Komisie kultúry a cestov-
ného ruchu. Hlasovaní o ko-
misiách sa však zdržala. „V 
predchádzajúcom volebnom 
období som v uvedených 
komisiách pracovala ako 
členka. Bola som telefonicky 
oslovená, kde by som chcela 
pracovať. Zamestnaná som 
v sociálnej oblasti, aktívna 
som v Klube slovenských tu-
ristov Kremnica, myslím si, 
že tu je moje miesto, preto k 
členstvu v týchto komisiách 
nemám výhrady. Nestotož-
ňujem sa však s tým, akým 
spôsobom došlo k celkové-
mu obsadeniu komisií. Mys-
lím si, že došlo k porušeniu 
zásad demokracie tým, že 
niektorí sme nedostali mož-
nosť vyjadriť sa k obsade-
niu komisií a podať návrhy 
na členov z radov občanov 

mesta. Verím, že s kolegami 
zasadneme za okrúhly stôl 
a nájdeme spoločnú reč, za-
čneme pracovať v prospech 
nás všetkých,“ hovorí Iveta 
Ceferová.

Primátor sporné 
uznesenia nepodpísal

Poslankyňa Viera Vaská 
priznáva, že z priebehu prvé-
ho mestského zastupiteľstva 
radosť nemá: „Môj dojem je 
veľmi rozpačitý, ale pripisu-
jem to snahe začať rýchlo 
pracovať a hlavne neskú-
senosti v komunálnej politi-
ke. Musíme sa prispôsobiť 
tomu, ako funguje obec. Ne-
dostatok poslaneckých skú-
seností je zjavne negatívum, 
na druhej strane ho môže 
predčiť nadšenie nových po-
slancov robiť veci lepšie, čo 
občania obzvlášť očakávajú. 
Pre zlepšenie a upokojenie 
situácie by bolo vhodné zo 
strany pána primátora po-
zvať všetkých poslancov za 
okrúhly stôl a hľadať prienik 
a model ďalšej spolupráce. 

Ja osobne odmietam polari-
záciu a konfrontáciu,“ pove-
dala pre Kremnické noviny 
Viera Vaská.
	 Primátor Alexander Fe-
renčík potvrdil, že priebeh 
prvého zastupiteľstva bol 
v rozpore s dohodou na 
neformálnom stretnutí. „O 
podobe komisií som sa aj 
ja dozvedel iba tesne pred 
zastupiteľstvom. Sám som 
na spoločnom stretnutí pre-
zentoval inú predstavu o 
nových komisiách. Situáciu 
na zastupiteľstve som sa 
snažil riešiť s nadhľadom.“ 
Podľa primátora sa však s 
poslancami na spoločnom 
stretnutí v pondelok 15. de-
cembra dohodol, že sporné 
uznesenia nepodpíše a čle-
nov komisií zastupiteľstvo 
zvolí nanovo. Tieto body 
programu znovu otvoria na 
mimoriadnom mestskom za-
stupiteľstve vo štvrtok 18. 
decembra, ktoré sa pôvod-
ne malo zvolať iba kvôli do-
končeniu nájomných bytov 
v bývalom centre voľného 
času. Silver Jurtinus

Silver Jurtinus
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Všetko o odpadoch

Poplatok sa vyrubuje fy-
zickej osobe, ktorá má v 
meste trvalý pobyt alebo 
prechodný pobyt, alebo 
ktorá je na území mesta 
oprávnená užívať nehnu-
teľnosť na iný účel ako na 
podnikanie. Sadzba poplat-
ku za odpady pre rok 2015  
je 0,0545 € na osobu a ka-
lendárny deň (365 x 0,0545 
= 19,8925 € zaokrúhlene 
19,89 € na osobu v roku 
2015). To znamená, že sa 
nemení a zostáva na rov-
nakej výške od roku 2008.

Poplatník – fyzická osoba 
je povinný v priebehu zda-
ňovacieho obdobia (zda-
ňovacím obdobím je kalen-
dárny rok 2015) oznámiť 
mestu vznik poplatkovej 
povinnosti do 30 dní odo 
dňa vzniku poplatkovej po-
vinnosti a:
a) uviesť meno, priezvisko, 
titul, rodné číslo, adresu tr-
valého pobytu, adresu pre-
chodného pobytu,
b) uviesť údaje rozhodujú-
ce na určenie poplatku,
c) ak požaduje zníženie 
alebo odpustenie predlo-
žiť aj doklady, ktoré odô-
vodňujú zníženie alebo 
odpustenie poplatku podľa 
Všeobecne záväzného na-
riadenia mesta Kremnica č. 
8/2014.
	 Zmeny skutočností roz-
hodujúcich na vyrubenie 
poplatku a zánik poplatko-
vej povinnosti v priebehu 
zdaňovacieho obdobia je 
poplatník povinný oznámiť 
mestu do 30 dní odo dňa, 
keď tieto nastali.

Mesto na základe žiadosti 
poplatníka odpustí popla-
tok za obdobie, za ktoré 
poplatník  mestu preukáže 

P O N D E L O K
dátum:
12. 1. ; 9. 2. ; 9. 3. ; 13. 4. ; 11. 5. ; 8. 6. ; 6. 7. ; 10. 8. ; 
7. 9. ; 5. 10. ; 9. 11. ; 7. 12.
Ulice:  Veternícka, Zechenterova, ČSA, S. Chalupku, 
Dolná, P. Križku, Nám. SNP, Matunákova

U T O R O K 
dátum:
13. 1. ; 10. 2. ; 10. 3. ; 14. 4. ; 12. 5. ; 9. 6. ; 7. 7. ; 11. 8. 
; 8. 9. ; 6. 10. ; 10. 11. ; 8. 12.
Ulice: J. Horvátha, Továrenská, Zámocké nám., Zlatá, 
J. Kollára, Štefánikovo nám., Kutnohorská, Ľ. Štúra, 
Langsfeldova, Angyalova, Bystrická

S T R E D A 
dátum:
14. 1. ; 11. 2. ; 11. 3. ; 15. 4. ; 13. 5. ; 10. 6. ; 8. 7. ; 12. 
8. ; 9. 9. ; 7. 10. ; 11. 11. ; 9. 12.
Ulice: Rumunskej armády, Banská cesta, Nová dolina

Uvedené dátumy si poznačte do svojich 
kalendárov!

Poplatok za odpady v roku 2015
Od 1. januára 2015 bude v platnosti nové Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kremnica č. 8/2014 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

na základe podkladov, že 
viac ako 90 dní v zdaňova-
com období sa nezdržiava 
alebo nezdržiaval na území 
mesta. Dátum vystavenia 
dokladu musí byť zhodný 
so zdaňovacím obdobím a 
z dokladu musí byť zrejmé 
odkedy a dokedy je po-
platník mimo mesta (alebo 
bude mimo mesta). Poplat-
ník si nárok na odpustenie 
poplatku uplatňuje za každé 
zdaňovacie obdobie zvlášť.

Podklady, ktoré preuka-
zujú danú skutočnosť:
– potvrdenie o pobyte v 
zariadení sociálnej starost-
livosti,
– potvrdenie o hospitalizácii 
v zdravotníckom zariadení,
– potvrdenie o výkone tres-
tu odňatia slobody alebo 
potvrdenie o výkone väzby,
– potvrdenie od zamestná-
vateľa zo zahraničia o trva-
ní pracovného pomeru,
– potvrdenie o štúdiu v za-
hraničí,
– doklad vecne príslušného 
úradu o pobyte v zahraničí,
– potvrdenie od agentúry, 
ktorá sprostredkovala prá-
cu v zahraničí,
– zmluva o nájme bytu, 
domu v zahraničí,
– kópia potvrdenia o pre-
chodnom pobyte mimo 
územia mesta s kópiou po-
tvrdenia o úhrade  poplatku 
za odpady (na kópii potvr-
denky o úhrade je potrebné 
rozpísať osoby, za ktoré  
bol poplatok uhradený).
	 V prípade, že doklad zo 
zahraničia nie je v úradom 
jazyku, je potrebné k pod-
kladu predložiť preklad.

Mesto na základe žiadosti 
poplatníka poplatok zníži 
o 75 %, ak poplatník preu-

káže, že viac ako  90 dní v 
zdaňovacom období sa ne-
zdržiava alebo nezdržiaval 
na území mesta. Podkla-
dom na uplatnenie zníženia 
poplatku v zmysle zákona 
je hodnoverný doklad, z 
ktorého jednoznačne vyplý-
va pobyt poplatníka v rám-
ci zdaňovacieho obdobia 
mimo mesta.
Podkladom je:
– potvrdenie od zamestná-
vateľa, v ktorom zamestná-
vateľ potvrdí, že poplatník 
v zdaňovacom období vy-
konáva prácu mimo mesta, 
vrátane dokladu, ktorý pre-
ukazuje ubytovanie (vlast-
níctvo k nehnuteľnosti, 
potvrdenie o ubytovaní, ná-
jomná zmluva, potvrdenie o 
prechodnom pobyte),
– potvrdenie o dennom 
štúdiu mimo mesta, vrá-
tane dokladu o ubytovaní 
(nájomná zmluva, potvrde-
nie o ubytovaní z internátu, 
potvrdenie o prechodnom 
pobyte),
– potvrdenie o pobyte v so-
ciálnom zariadení s týžden-
ným pobytom.
	 V prípade, že nájomná 
zmluva je na dobu neurčitú, 
je potrebné priložiť doklad, 
že v danom zdaňovacom  
období je platná (dodatok, 
potvrdenie od prenajíma-
teľa). 

Fyzickej osobe – držiteľ pre-
ukazu fyzickej osoby s ťaž-
kým zdravotným postihnu-
tím, držiteľ preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodcom 
mesto zníži poplatok o 50 
%. Poplatník so žiadosťou 
o zníženie poplatku predloží 
fotokópiu preukazu ŤZP do 
31. januára v danom zdaňo-
vacom období.  

	 Úľavy na poplatku 
sa nekumulujú a úľavu 
nemožno poskytnúť po-
platníkovi, ktorý si nepl-
ní povinnostivoči mestu 
(nedoplatok  na poplatku 
za odpady za predchád-
zajúce obdobia).

Poplatníkom za odpady 
je aj právnická osoba, 
ktorá je oprávnená uží-
vať nehnuteľnosť na-
chádzajúcu sa na území 
mesta na iný účel ako 
na podnikanie. Ďalej po-
platníkom je podnikateľ, 
ktorý je oprávnený uží-
vať alebo užíva nehnu-
teľnosť nachádzajúcu sa 
na území mesta na účel 
podnikania.
	 Tieto osoby sú tiež po-
vinné  oznámiť mestu do 
30 dní odo dňa vzniku  
poplatkovej povinnosti  a
– uviesť názov alebo ob-
chodné meno alebo do-
datok obchodného mena, 
sídlo alebo miesto pod-
nikania a identifikačné 
číslo,
– uviesť údaje rozhodujú-
ce na určenie poplatku.

Zmeny skutočností roz-
hodujúcich na vyrubenie 
poplatku a zánik poplat-
kovej povinnosti v priebe-
hu zdaňovacieho obdo-
bia je poplatník povinný 
oznámiť do 30 dní odo 
dňa, keď tieto nastali.
	 Tlačivá ako žiadosť 
o zníženie, odpustenie 
poplatku za odpady,  
oznámenie vzniku, zá-
niku poplatkovej povin-
nosti sú na stránke mesta  
www.kremnica.sk v sekcii 
Mestský úrad – Ako vyba-
viť – Poplatok za odpady.

ZBER  TRIEDENÉHO ODPADU
Z DOMÁCNOSTÍ  V ROKU 2015

Na území mesta Kremnica sa komunálny odpad 
triedi na samostatné druhy separovaných odpa-
dov: papier, sklo, plasty, železný odpad. Tento 
vyseparovaný odpad sa v rodinných a bytových 
domoch ukladá do vriec. Každá zložka osobitne! 
Odvoz triedených zložiek komunálnych odpadov 
z vriec sa vykonáva jedenkrát mesačne. V roku 
2015 sa bude odvoz realizovať podľa stanovené-
ho harmonogramu:

 oddelenie technických služieb  

TRIEDENÉ  ZLOŽKY

PAPIER:
noviny, časopisy, katalógy, prospekty, listy, kancelársky pa-
pier, zošity, knihy, papierové vrecúška, lepenka (kartón), 
krabice.

Netriedia sa a neodoberajú: 
obaly z mrazených potravín, kopírovací papier, znečistený a 
mastný papier – tieto odpady patria do štandartných zber-
ných nádob.

PLASTY:
„PET“ – fľaše, fólie pre domácnosť, umelohmotné tašky, 
mikroténové vrecúška, obalové fólie, nádobky z mliečnych 
výrobkov, plastové tácky.
„PET“ – fľaše je potrebné pred uložením zošliapnuť, aby sa 
zmenšil ich objem!

Netriedia sa a neodoberajú:
veľké tvrdé plastické látky, koženka, sklolaminát – tieto od-
pady patria do štandartných zberných nádob alebo do veľ-
kokapacitných kontajnerov.

SKLO:
biele a farebné fľaše, sklo svetlé a farebné, sklenené pohá-
re, sklenené črepy a okenné sklo.

Netriedia sa a neodoberajú:
porcelán, keramika a zrkadlá – tieto odpady patria do štan-
dartných zberných nádob alebo do veľkokapacitných kon-
tajnerov.

ŽELEZNÝ ODPAD:
drobný železný odpad treba uložiť do igelitovej tašky a 
sústrediť ho na miesto odvozu spolu s ostatnými triedenými 
zložkami.

Netriedia sa a neodoberajú:
textílie z umelých vlákien, kovralové koberce a pod. – tie-
to odpady patria do štandartných zberných nádob alebo do 
veľkokapacitných kontajnerov.

Žiadame vás, aby sa každá vytriedená zložka komunálneho 
odpadu zhromažďovala osobitne. Nie je prípustné zmiešať 
viacero zložiek komunálneho odpadu spolu!

Mária Kubíková

Zvoz komunálneho odpadu počas vianočných 
sviatkov a Silvestra
Mestský úrad Kremnica, oddelenie technických služieb, upozorňuje občanov mesta Kremnica na 
zmenu pri zbere komunálneho odpadu z rodinných domov počas vianočných sviatkov a Silvestra 
v roku 2014. 

oddelenie technických služieb  

VIANOČNÉ SVIATKY (52. týždeň)

Zber vozidlom MAN – kuka, ktorý sa pravidelne vy-
konáva v dňoch pondelok, utorok a streda sa bude 
realizovať nasledovne:
v pondelok 22. 12.: pracovný – zvozový deň
v utorok 23. 12.: pracovný – zvozový deň
namiesto stredy 24. 12. sa zvoz KO vykoná v piatok 26. 
12. v druhý sviatok vianočný

Zber vozidlom Piaggio a Mitsubishi, ktorý sa pravi-
delne vykonáva v dňoch streda, štvrtok a piatok sa 
bude realizovať nasledovne:
namiesto stredy 24. 12. sa zvoz KO vykoná v pondelok  
22. 12.  
namiesto štvrtka 25. 12. sa zvoz KO vykoná v utorok 23. 12. 
v piatok 26. 12. 2014 sa zvoz KO vykoná v druhý sviatok 
vianočný

SILVESTER (53. týždeň)
   

Zber vozidlom MAN – kuka, ktorý sa pravidelne vy-
konáva v dňoch pondelok, utorok a streda sa bude 
realizovať nasledovne:
v pondelok 29. 12.: pracovný – zvozový deň
v utorok 30. 12.: pracovný – zvozový deň
namiesto stredy 31. 12. sa zvoz KO vykoná v piatok 
2. 1. 2015

Zber vozidlom Piaggio a Mitsubishi, ktorý sa pra-
videlne vykonáva v dňoch streda, štvrtok a piatok 
sa bude realizovať nasledovne:
namiesto stredy 31. 12. sa zvoz KO vykoná v ponde-
lok  29. 12.  
namiesto štvrtka  1. 1. 2015 sa zvoz KO vykoná v uto-
rok 30. 12. 2014
v piatok 2. 1. 2015: pracovný – zvozový deň
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Volebná korupcia je nebezpečný jav

V prvej časti správy MVK kon-
štatovala, že v poradí siedme 
slobodné a demokratické voľby 
do orgánov samosprávy mesta 
Kremnica od obnovenia mest-
skej samosprávy v roku 1990 sa 
uskutočnili v súlade so zákonom. 
Členmi MVK boli: Jana Golhová 
za KDH, PaedDr. Elena Haško-
vá za koalíciu MOST-HÍD, OKS, 
Mgr. Mariana Novotná za stranu 
SIEŤ, Ing. Ľubomír Pop za koa-
líciu SMER-SD, SNS a JUDr. An-
ton Vaský za koalíciu SDKÚ-DS, 
NOVA. Po dohode členov MVK 
bol za predsedu MVK určený 
JUDr. Anton Vaský a za podpred-
sedníčku Mgr. Mariana Novotná. 

MVK zahájila svoju činnosť dňa 
24. 09. 2014, preskúmala pred-
ložené kandidátne listiny a usku-
točnila registráciu kandidátov na 
primátora a na poslancov. Pre 
voľby primátora mesta bolo pred-
ložených celkom osem kandi-
dátnych listín, z toho dve podali 
politické strany a šesť nezávislí 
kandidáti na primátora. Pre voľby 
do mestského zastupiteľstva poli-
tické strany a koalície politických 
strán predložili šesť kandidátnych 
listín a sedemnásť kandidátnych 
listín predložili nezávislí kandi-
dáti na poslancov. Celkový počet 
zaregistrovaných kandidátov na 
poslancov MsZ bol štyridsaťtri 
kandidátov, z toho sedemnásť 
nezávislých kandidátov a dvad-
saťšesť kandidátov za politické 
strany. 

Pre porovnanie, pred štyrmi 
rokmi vo voľbách v roku 2010 
bolo zaregistrovaných dvanásť 
kandidátov na primátora mesta, z 
toho desať nezávislých kandidá-
tov a dvaja kandidáti za politické 
strany  a šesťdesiattri kandidátov 
na poslancov MsZ, z toho dvad-
sať nezávislých kandidátov a šty-
ridsaťtri kandidátov za politické 
strany.    
      
Žiadny zo zaregistrovaných kan-
didátov sa nevzdal svojej kandi-
datúry a ani žiadneho kandidáta 
neodvolala politická strana, kto-
rá ho kandidovala. MVK nemala 
žiadne výhrady proti výsledkom 
volieb poslancov vo volebných 
obvodoch, ako boli zistené jed-
notlivými okrskovými komisiami a 

Na prvom mestskom zastupiteľstve pre volebné obdobie 2014 – 2018 vystúpil predseda mestskej volebnej komisie Anton Vaský so Správou Mestskej 
volebnej komisie v Kremnici o priebehu a výsledkoch volieb do orgánov samosprávy mesta Kremnica konaných dňa 15. 11. 2014. Okrem štatistických 
údajov komisia poukázala aj na negatívne javy, ktoré voľby sprevádzali.

v plnom rozsahu ich akceptovala. 
Členovia MVK podpísali zápis-
nicu o výsledku volieb v meste 
Kremnica dňa 15. 11. 2014 o 
23:27 a to bez výhrad a týmto sa 
výsledky volieb do orgánov sa-
mosprávy mesta Kremnica stali 
právoplatnými. Proti výsledkom 
volieb neboli vznesené žiadne 
námietky. Žiadni pozorovatelia 
ani iné osoby okrem členov vo-
lebných komisií neboli prítomné 
vo volebnej miestnosti počas vo-
lieb ani pri sčítavaní hlasov a ani 
nikto nepožiadal o takúto účasť.  

Niekoľko základných štatistic-
kých údajov o voľbách:
Celkový počet voličov: 4 468 
Počet voličov, ktorým boli vydané 
obálky: 2 530 
Volebná účasť: 56,62 %, (r. 2010 
– 55 %)
Politické zloženie nového MsZ: 
KDH: 3, SMER-SD, SNS: 2, SDKU, 
NOVA: 1, SIEŤ: 1, NEKA:  6 
Doterajší poslanci: 2, noví: 11, (r. 
2010 doterajší 6, noví: 7)
Ženy: 6, muži: 7, (r. 2010 detto)
Počet neplatných hlasov pre voľ-
by poslancov: 61
Počet neplatných hlasov pre voľ-
by primátora: 27 

Anton Vaský v mene volebnej 
komisie zablahoželal novozvo-
lenému primátorovi Alexandrovi 
Ferenčíkovi aj novozvoleným 
poslancom mestského zastupi-
teľstva a zaželal im veľa úspe-
chov v ich náročnej verejnej prá-
ci. Súčasne vyslovil želanie, aby 
sa novozvolení primátor a po-
slanci dokázali zjednotiť na tom, 
čo je v záujme mesta Kremnica a 
v prospech jeho obyvateľov a aby 
to dokázali v praxi aj presadiť.  
 
V druhej časti správy Anton Vaský 
konštatoval, že voľby bohužiaľ 
neprebehli v pokojnej a dôstojnej 
atmosfére, pretože boli zazname-
nané určité negatívne javy, ktoré 
tu pri minulých voľbách zazname-
nané neboli. MVK podľa Vaského 
považuje za potrebné o týchto 
negatívnych javoch informovať 
verejnosť. 

V deň volieb MVK obdržala ozná-
menie, že pri dome na Ulici Jána 
Kollára, sa pohybuje podozrivé 
čierne osobné motorové vozidlo. 

Oznamovateľ súčasne uviedol, 
že toto oznámenie učinil aj na 
Obvodné oddelenie Policajného 
zboru SR v Kremnici a na Mest-
skú políciu v Kremnici. Všetci 
členovia MVK sa na miesto prišli 
pozrieť a boli svedkami neobvyk-
lého pohybu osôb a motorových 
vozidiel na danom mieste. Keď-
že MVK nemá žiadne možnosti 
takéto záležitosti na mieste rie-
šiť, členovia komisie  po krátkom 
čase z miesta odišli. Prostredníc-
tvom náčelníka Mestskej polície v 
Kremnici však požiadali, aby situ-
ácia pred bytovým domom na Uli-
ci Jána Kollára bola počas voleb-
ného dňa monitorovaná. Týmto 
monitoringom nebolo už zistené 
pred uvedeným domov nič podo-
zrivé vo vzťahu k možnej voleb-
nej korupcii. Za ďalší neobvyklý 
jav MVK považuje „náhlu nákup-
nú horúčku“ u časti sociálne slab-
ších obyvateľov nášho mesta. Ich 
nezvyčajne veľké nákupy v tomto 
období, keď je tesne pred termí-
nom na výplatu sociálnych dávok, 
podľa komisie vzbudili všeobecnú 
pozornosť. Údajne sa vyskytlo aj 
zvýšené požívanie alkoholických 
nápojov u niektorých týchto oby-
vateľov v deň volieb. Vyskytlo 
sa aj fotenie hlasovacích lístkov 
za plentou, čo však podľa stano-
viska ÚVK nie je možné nikomu 
zakázať a nemožno sa ho ani zo 
strany volebných orgánov dotá-
zať, prečo to robí. 
     
Ďalšou záležitosťou, na ktorú 
predseda MVK poukázal, bolo 
závažné porušenie volebného 
moratória. Pravdepodobne v noč-
ných hodinách z 13. na 14. no-
vembra 2014 došlo k doručeniu 
anonymných zásielok do pošto-
vých schránok časti obyvateľov 
mesta obsahujúcich karikatúru, 
ktorá dehonestujúcim spôsobom 
znázorňuje dvoch kandidátov 
vo voľbách: kandidáta na pri-
mátora Igora Kríža a kandidátku 
na poslanca Zuzanu Balážovú. 
Súčasne v ranných hodinách v 
piatok dňa 14. novembra 2014 
bola rovnaká karikatúra, ale vo 
zväčšenej forme, zverejnená na 
viacerých verejných priestran-
stvách v meste Kremnica. MVK 
sa domnieva, že týmto bola na-
rušená slobodná a demokratická 
volebná súťaž a v čase, kedy sa 

napadnutí kandidáti už nemôžu 
brániť a mohlo dôjsť k poškode-
niu obidvoch zosmiešňovaných 
kandidátov. Kandidát na primáto-
ra Igor Kríž informoval MVK, že v 
tejto veci podal trestné oznáme-
nie na Obvodné oddelenie Poli-
cajného zboru SR v Kremnici. 

„Sme si vedomí že volebná ko-
rupcia sa objasňuje ťažko a nie je 
jednoduché získať dôkazy o nej. 
Napriek tomu si myslíme, že na to 
určené štátne orgány, v prvej línií 
samozrejme policajný zbor SR, 
by mali v prípadoch takýchto po-
dozrení postupovať razantnejšie, 
lebo bežné rutinné postupy v ta-
kýchto prípadoch určite nestačia. 
Máme za to, že volebná korupcia 
je jeden z najnebezpečnejších 
negatívnych javov v demokratic-
kom a právnom štáte a ohrozuje 
samotné základy právneho štátu, 
preto by príslušné štátne orgá-
ny voči podozreniam z voleb-
nej korupcie mali postupovať čo 
najdôslednejšie a so zapojením 
všetkých dostupných síl a pros-
triedkov,“ citoval zo správy pred-
seda MVK Anton Vaský.    

Podľa MVK sú to však predo-
všetkým občania, ktorí by k ta-
kýmto negatívnym javom, akým 
je aj volebná korupcia, nemali 
zostať ľahostajní. Tam, kde štát 
so svojimi orgánmi nestačí ale-
bo dokonca zlyháva, je potrebné, 
aby zareagovala občianska spo-
ločnosť a dala jasne najavo svoj 
názor. Všetka moc v právnom a 
demokratickom štátne pochádza 
od občanov a politici sú len jej do-
časnými vykonávateľmi a mali by 
konať vždy na prospech a v záuj-
me občanov.

„Domnievame sa, že tí, ktorí pri 
týchto voľbách organizovali vo-
lebnú korupciu v našom meste a 
ich podporovatelia a pomáhači, 
budú vo svojom úsilí o získanie 
vplyvu v našom meste, ba aj o 
jeho ovládnutie pokračovať. Veď 
naše mesto je stále pre mnohých, 
nazvime ich neškrupulóznych 
ľudí, veľkým lákadlom, najmä 
rozsahom svojho nehnuteľného 
majetku a možnosťami na osob-
né obohatenie, ktoré z toho vy-
plývajú. Sme preto presvedčení, 
že pokusy o získanie rozhodova-

cieho vplyvu v našom meste neš-
tandardnými a nedemokratickými 
metódami sa týmito komunálnymi 
voľbami neskončili a tieto budú 
ďalej pokračovať rôznymi, pred 
zrakmi verejnosti prevažne skry-
tými a zákernými formami,“ píšu 
členovia MVK v správe.  
      
Aj keď sa volebná korupcia pácha 
v prísnom utajení, keďže však je 
v tom zainteresovaných pomerne 
veľký počet ľudí od objednáva-
teľa, cez organizátorov, pomáha-
čov znalých miestnych pomerov 
a voličov, nemožno to podľa MVK 
celkom zakryť pred očami verej-
nosti a na verejnosť vždy prenik-
nú rôzne poznatky a indície, že 
sa deje čosi neobvyklé a nekalé; 
a toto sa môže stať aj po dlhšom 
čase. MVK sa domnieva, že ta-
kýchto poznatkov je už aj teraz vo 
verejnosti mesta pomerne dosť, 
obávajú sa však, že sa ich ni-
kdy nepodarí zosumarizovať tak, 
aby mali pre naše orgány činné 
v trestnom konaní trestnoprávnu 
relevanciu a navždy zostanú len 
v rovine jednotlivých izolovaných 
a nedokázaných podozrení, tvr-
dení a fám. Ťažko podľa komisie 
dúfať, že sa nájde čo len jeden 
priamy aktér volebnej korupcie, v 
ktorom sa pohne svedomie a roz-
hodne sa prehovoriť.

„Domnievame sa, že keď je váž-
ne podozrenie, že dochádza k 
podrývaniu základov demokra-
tického systému a právneho 
štátu, tak by nikto nemal zostať 
v pasivite. Nech nám je memen-
tom známy výrok, pochádzajúci 
z doby nástupu fašizmu k moci: 
"Aby sa presadilo zlo, stačí keď 
slušní ľudia budú mlčať", končí 
svoju správu mestská volebná 
komisia. Správa bola prejednaná 
a schválená na zasadnutí Mest-
skej volebnej komisie v Kremnici 
dňa 2. decembra 2014 a podpísa-
li ju všetci členovia MVK.   

Celú správu si môžete prečítať 
na webstránke mesta v sekcii 
Úradná tabuľa – Úradné oznamy, 
alebo pozrieť na videozázname 
mestského zastupiteľstva zo 4. 
12. 2014 na webstránke mesta 
v sekcii Samospráva – Zastupi-
teľstvo – Videozáznamy. 

Pri dokončovacích prácach po 
zimných prázdninách bude už 
situácia určite lepšia,“ hovorí Ma-
rián Sikorai. 

Na telocvičňu
mesto dotáciu nedostalo

Dokumentácia komplexnej ob-
novy telocvične mesto spraco-
valo v období marec – júl 2014. 
Hlavne strecha nad halou ale aj 
nad šatňami je v zlom, dokon-
ca havarijnom stave. V tomto 

roku bolo na opravu telocvične 
vyčlenených necelých 70 tisíc 
euro z mestského rozpočtu. To 
nepostačovalo na opravu stre-
chy, preto bola daná žiadosť na 
dotáciu z prostriedkov Minister-
stva školstva. Potrebné financie 
však mestu poskytnuté neboli. 
Medzitým došlo k výpadku kotlov 
ústredného kúrenia a hrozilo, 
že telocvičňa bude musieť byť v 
zimnom období zatvorená. Preto 
sa vedenie mesta rozhodlo reali-
zovať opravu kotolne. Práce boli 
vykonané v období október – no-

vember a prevádzka telocvične v 
zimnom období je zabezpečená. 
Pre zlepšenie tepelných para-
metrov budovy boli ešte v mesi-
aci november vymenené všetky 
okná za plastové. „Celkovo bolo 
v tomto roku preinvestovaných 
cca 36 tisíc euro z pôvodne vy-
členených vlastných zdrojov. 
Komplexná rekonštrukcia telo-
cvične predpokladá výmenu stre-
chy nad halou vrátane oceľových 
nosníkov, výmenu okien na hale 
a zmenu ich veľkosti, výmenu 
podlahy v hale za modernejšiu 

a rekonštrukciu hľadiska. Tiež 
sa majú zrekonštruovať  šatne, 
zlepšiť ich dispozičné riešenie, 
sprchy a podobne. Telocvičňa sa 
má rozšíriť o prístavbu, v ktorej 
bude fitnes.  Opäť bude záležať, 
či sa podarí zohnať peniaze na 
tieto práce. Prioritu má oprava 
strechy. Rádovo je potrebné na 
rekonštrukciu celej telocvične 
zabezpečiť viac ako pol milióna 
euro,“ informoval vedúci oddele-
nia výstavby a životného prostre-
dia Marián Sikorai.      

Základná škola a telocvičňa prešli čiastočnou rekonštrukciou
pokračovanie zo str. 1

Poslanci schválili rozpis za-
sadnutí Mestského zastu-
piteľstva v Kremnici pre rok 
2015 v termínoch:

12. februára 2015, 16. apríla 
2015, 18. júna 2015, 10. sep-
tembra 2015 a 26. novembra 
2015.

Plán zasadnutí MsZ
v roku 2015

Mestské zastupiteľstvá sa 
už nebudú konať každý 
mesiac. 

Silver Jurtinus
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Predstavujeme

Systém bude fungovať hlavne na základe objednávok, ale v prípade, že bude voľné, je možné využiť 
službu aj náhodne. „Začíname klasickou masážou, je možné vybrať si medzi celotelovou a čiastočnou 
masážou. Celotelová klasická masáž, ktorá trvá hodinu stojí 19 €, čiastková masáž – cca pol hodinu 
stojí 12 €. Už vo februári plánujeme pridať lymfomasáž a na jar medovú masáž. Zároveň ponúkame 
darčekové poukážky na masáže, prípadne aj na iné služby poskytované v Relax centre, ktoré môžu po-
tešiť aj ako vianočný darček alebo darček pre akúkoľvek inú príležitosť,“ hovorí riaditeľka Relax centra. 
Služby Relax centra si môžete objednať na telefónne čísle 045/ 6742 841, darčekové poukazy 
a bližšie informácie vám poskytnú aj v Kultúrnom a informačnom centre mesta na čísle 045/ 
6742 856.

Relax Centrum rozširuje ponuku o masérske služby

kupón na zľavu

 Zľava na masáž v hodnote 12 €
Pre využitie zľavového kupónu
je potrebné objednať si termín masáže vopred.
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Kremnické strigy: „Treba sa vrátiť k tradíciám“
Poznáme ich zo všetkých väčších podujatí, ale stretneme ich aj v iných mestách, na jarmokoch, hodoch, vinobraniach. Už desať rokov Kremnické strigy rozdávajú 
dukáty všade tam, kde sa bavia dobrí ľudia. 

Silver Jurtinus, foto: Ivan ČIllík

„Viacerí sme pred zhruba desiati-
mi rokmi chceli vytvoriť v Kremnici 
také podujatia, ktoré by sa priamo 
týkali mesta. Začalo to zlatonos-
nou cestou a pokračovalo dobýja-
ním hradu. Aby sme tieto podujatia 
spestrili, vymysleli sme si, že by 
sme mohli byť Kremnické strigy, 
predávať horoskopy, vykladať kar-
ty, aby sme podujatie spestrili,“ 
začína svoje rozprávanie vedúca 
striga Kornélia. Keďže sú to stri-
gy kremnické, vystupujú pod me-
nami písmen Kremnice: Kornélia, 
Rebeka a Cecília. Vymysleli si aj 
legendu, že kým pod zemou chrá-
nia baníkov Permoníci, ony budú 
baníkov a minciarov chrániť nad 
zemou, aby im neukradli zlato. Ne-
odmysliteľnou súčasťou strigôn-
skej show je preto razič, ktorého 
obletujú a chránia. „Chlapci vyro-
bili klát, mincovňa nám vyrobila ra-
zidlo, nakúpili sme platničky, razili 
sme svoje logo a na druhej strane 
bol kremnický dukátik. Dnes si už 
dávame na každé podujatie, na 
ktoré nás pozvú, vyrobiť razidlo s 
logom a dátumom podujatia. Vždy 
otvárame jarmok a tieto mincičky 
potom jarmočníkom rozdávame. 
Tí si tak zvykli, že niektorí rekla-
movali, že tento rok sme ich obišli 
a prišli si mincičku pýtať,“ smeje sa 
striga Kornélia. 

Je to len divadlo!
Hneď prvý rok navštívili v plnej pa-
ráde aj vinobranie v Pezinku, kde 
sa odvtedy stali stabilnou súčas-
ťou podujatia. „Z toho sa stala tra-
dícia, v Pezinku to majú úžasne 
zorganizované a nikdy nás neza-
budnú pozvať. Milujeme to tam, 
za tie roky nás už všetci poznajú 
a tešia sa na nás. Všimli si nás aj 
iné mestá. Dostali sme pozvánku 
zo Starej Turej na stretnutie brat-
stva Čechov a Slovákov a to bol 
nezabudnuteľný zážitok. Na jednej 
strane išli Myjavci, na táčkach, na 
trakáre viezli na kopec slivovicu 
a na hraničnom kopci sa stretli s 
Moravákmi, ktorí na táčkach zas 
niesli víno a spievali Nad Tatrou 
sa blýska. Bolo pred búrkou, všet-
ci v krojoch, slzy mi vtedy vypadli. 
Bolo to krásne,“ spomína Kornélia. 
Kremnické strigy poznajú aj v Mod-
re, v Terchovej, v Novom Jičíne, 
päť alebo šesťkrát boli na jarmoku 
v Trnave, zúčastnili sa aj stretnutia 

banských miest v Košiciach. „Ide-
me všade, kam nás pozvú, ale my 
musíme vždycky zapadnúť do ko-
loritu. Nechodíme na jarmoky, kde 
nie sú remeselníci v krojoch. Trh, 
kde hrajú indiáni a nie je to o tradí-
ciách, nás neláka. Sme zameraní 
na tradície. Ani si neviete pred-
staviť, koľkých dobrých ľudí sme 
spoznali. Košikárov, drôtikárov, 
umelcov, džbánkarov, maliarov, 
kvetinárov, tí vytvárajú dych berú-
ce veci, ktoré by ste chceli dopriať, 
aby ich videl každý.“  Napriek tomu, 
že strigy vystupujú z čistej rece-
sie, niektorí ich berú až príliš váž-
ne. „Stalo sa, že som dala mincu 
poľskému jarmočníkovi a ten ju po 
nás hodil. Nepraje si zo strigami 
nič! Bola som veľmi prekvapená, 
veď to je len divadlo! Darmo som 
vysvetľovala, že aj pápež Pavol bol 
divadelník, že napísal aj divadelné 
hry, to pre nich neplatí. Takýchto 
ľudí sem-tam stretneme. Neviem, 
ako by sme v mojom rodnom kraji 
pochodili, v Brezne je Ondrejský 
jarmok, čo by to tam robilo.“ 

Ja som dievča
z Horehronia

Keďže Kremnické strigy si tradí-
cie vážia, pýtame sa na zvyky v 
predvianočnom čase. „Ja sama 
som tieto zvyky zažila, môj starý 
otec ich dodržiaval. Ja som dievča 
z Horehronia, Hugánaka. To sú 
rodení Brezňania, tvrdí evanjelici, 
gazdovia a zemani. Mamička bola 
z takej rodiny, otec bol Talian. U nás 
sa všetko dodržiavalo punktovne. 
Už sme boli študentky a museli 
sme všetko dodržiavať,“ spomína 
Kornélia.  „Vianočné tradície sa 
vždy začínajú na Ondreja. Slobod-
né dievky liali olovo - to sa robilo 
tak, že sa vzal veľký kľúč a cez to 
oko sa lialo olovo. Dievky museli 
byť Ľubovníkom ošľahané, to je 
bylina Trezalka, stará vedma ich 
vyobšívala, aby boli čisté a takto 
išli nad vodu, do ktorej sa lievalo 
olovo. Podľa toho, čomu sa podo-
balo, dievčatá hádali, akého budú 
mať muža. Potom sa varili halušky, 
do ktorých sa zakrútili lístky s me-
nom. Jedna haluška bola prázdna, 
každá chmatla jednu halušku, a 
tak sa mal volať jej milovaný a tá, 
ktorá si vytiahla prázdnu halušku 
sa toho roku nevydala. Potom pri-
šla Lucia. S tým som sa stretla po 

prvý raz v Kremnici, že Lucie cho-
dili po meste a pomaľovali okná. 
Lucia to bola žena čistoty, to sa vy-
metali príbytky, všetko muselo byť 
vyriadené, aj kúty, aby bolo čisto 
v dome, aby strigy nechodili. Líčili 
sa príbytky, príde Lucia, aby bolo 
čisto. Aby strigy neroztrhali alebo 
neuriekli človeka, na Luciu sa nosil 
na handričke cesnak. Od Lucie do 
štedrého večera sa robil drevený 
Luciovský stolček, na ktorom ne-
mohol byť ani jeden klinec. A ho-
vorilo sa, že ten, kto ten stolček 
na Štedrý večer dokončí, vezme 
ho na polnočnú omšu a postaví sa 
naň, tak vidí všetkých falošných 
ľudí a strigy. Aj sa tak hovorí: čo 
máš od Lucie stolček? Najkrajšie 
tradície sa robia na Štedrý deň. 
Pod stolom seno, slama, okolo 
stola omotaná reťaz, aby rodina 
pokope držala. Aj keď rodiny boli 
chudobné, nesmel chýbať chlieb, 
med, oblátky, čítalo sa z biblie a 
mama urobila každému krížik na 
čelo s medom. Tak isto musel byť 
opatrený aj dobytok! Dostal med aj 
cesnak. Gazda po večeri rozkrojil 
jabĺčko, keď bola hviezdička pek-
ná, mali byť všetci zdraví. Jabĺčko 
ostalo na stole rozrezané až do 
Troch kráľov. Nový rok sa traduje 
s tým, že žiadna žena nesmela 
vstúpiť do domácnosti na návšte-
vu. To sa pokladalo za smolu. To 
neexistuje! Ja trpím na to ešte aj 
teraz. Mne nesmie žiadna žena ani 
zatelefonovať! Prvého musia volať 

vnuci alebo zaťko. A Tri krále? To 
bola špeciálna vec. Každý musel 
mať aspoň jednu vec naopak oble-
čenú. Trojkráľovou kriedou sa ro-
bili kruhy v maštali, ktorý by žiadna 
striga neprekročila. Ja si pamätám, 
môj starý otec mal taký meštek, 
kde mal tabačok, a ten si každý rok 
na Tri krále otočil naopak. Na Tri 
krále už chodili vinšovníci, pastieri 
alebo chudobní ľudia, vtedy sa už 
zjednávali na jarné práce. Teraz sa 
tie tradície do dedín vracajú. Treba 
sa k tomu vracať,“ hovorí Kornélia. 

Casting na strigy
Kremnických stríg bolo pôvod-
ne päť, teraz sú tri, ale snažia sa 
medzi seba zlanáriť aj mladšie 
dievčatá. „Keď daktorá zlyhá, tak 
si zavoláme dorast, ktorý pripra-
vujeme. Chcela by som zaintere-
sovať viac mladých ľudí. Smejem 
sa, že urobíme casting. Pred pár 
rokmi som chcela zlanáriť k nám 
mladé dievča a rodičia sa tešili, 
že si aspoň na rifle zarobí. To sa 
ale nedá, my nezarábame. Teraz 
máme slečny, bez požiadaviek, 
chceme, aby si vážili tradície, aby 
sa priblížili k ľuďom a hádam z 
toho aj dačo bude. Mladé dievčatá 
sa radšej vidia v plesových róbach 
ako v tých otrhaných strigônskych 
kostýmoch, ale myslím si, že toľko 
srandy a takú radosť zo života ne-
zažijú nikde, ako keď sa oblečú za 
strigy. Nie je to o pretvárke, je to 
o srdiečku.“ Všetko, čo po jarmo-

koch zarobia, investujú do spolku 
Cremnicium. „My sa prestravuje-
me, zaplatíme si nocľah z toho a 
všetko ostatné ide do spolku. A 
to sú malé sumy, halierové, ale 
ja vždy vravím: jedna kvapka robí 
krápnik. Akurát na to, že sa vyma-
ľuje a udržiava Galéria Archív, kde 
robíme výstavy.“ Občianske zdru-
ženie Cremnicium okrem výstav 
každoročne organizuje Trh már-
nosti a založili aj Majstrovstvá EU 
v guľkách. „Už počas roka nám ľu-
dia volajú, že kedy bude Trh már-
nosti, že pre nás majú veci. Máme 
tam všetko. Od časopisov a platní, 
cez keramiku, náušnice až po ku-
chynský robot. Proste vetešníctvo. 
Robili sme desať ročníkov guliek, 
teraz to zobrali mladí, ale neviem-
-neviem, či si to nevezmeme na-
späť. Mladí zostarli a nejako o to 
stratili záujem.“ 

Poďme sa spolu veseliť, 
nie kastovať

Kremnické strigy by rady oživili 
kremnické tradície. „V Kremnici sú 
pekné tradície, špecifické, baníc-
ke, ktoré si zvlášť vážim. Záleží na 
láske k mestu. Keby sa podarilo v 
Kremnici oživiť tradíciu stavania 
májov, májovú veselicu, silvestrov-
skú veselicu. Myslím si, že takéto 
tradície by bolo dobré obnoviť, pre-
čo to teraz nie je? Poďme sa spolu 
veseliť a nie sa kastovať. Potrebu-
jeme spolupatričnosť, veď žijeme v 
meste, ktoré má fantastickú tradí-
ciu a fantastických ľudí. V Kremni-
ci sa síce ťažko ujmete, Kremnica 
vás musí začať milovať, ale potom 
už ste jej! Toto je veľa ľudí Krem-
nici dlžné. Mali by ju zveľaďovať a 
milovať. Ale záleží iba na nás, ako 
si mesto vytvárame. A nie je všetko 
len o peniazoch. Aj za málo peňazí 
sa dá urobiť cirkus,“ tvrdí hlavná 
Kremnická striga Kornélia. 

„Občianske združenie Cremni-
cium a Kremnické strigy, do no-
vého roku všetkým obyvateľom 
Kremnice želajú veľa zdravia, 
šťastia, Božieho požehnania, 
málo chuti do závidenia a haš-
terenia, nestrácať nádej a vždy 
v dobrom dovidenia.“
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Prvý december je každo-
ročne deň boja proti AIDS. 
Ochorenie, ktoré nám mož-
no na prvé počutie nie je 
známe, ale ani o tom ne-
musíme vedieť a je medzi 
nami. Rozširuje sa stále 
viac a viac.
 Prvou etapou ochorenia 
AIDS je vírus HIV – Human 
Immunodeficiency Virus, kto-
rý sa prenáša z človeka na 
človeka pohlavným stykom, 
ale zároveň je nakazený 
človek prenášačom a my sa 
môžeme nakaziť aj bežným 
kontaktom pri poranení spo-
jeným s krvácaním. Naka-
zený HIV nemá žiadne prí-
znaky choroby a ani o tom 
nemusí vedieť. Takto môže 
žiť niekoľko rokov. Potom sa 
prejaví choroba AIDS, teda 
Acquired Immune Deficien-
cy Syndrom. Je to postupná 
strata imunity, a tak chorý na 
AIDS trpí všetkými možnými 
ochoreniami, je stále slabší 
a slabší a nevládze bojovať 
s okolitými bacilmi a vírusmi. 
	 Do 3. novembra prebie-
hala súťaž o 3 najkrajšie 
pohľadnice s motívom čer-
venej stužky. Tie sme poslali 
do súťaže a ostatné sme vy-
stavili na nástenke v škole. 
	 Tento školský rok sa naša 
škola zapojila do kampane 
červené stužky. Je to kam-
paň určená na šírenie osve-
ty, aby sa o tejto chorobe 
vedelo stále viac. Do prvého 
decembra sme sa teda ve-
novali aktivitám, ktorými sme 

V ostatných týždňoch sa na 
našej škole toho udialo opäť 
dosť, a tak sa chceme o 
všetko s vami podeliť.
	 Po krásnom programe k 
50. výročiu našej školy sa 
vrece roztrhlo so stretnu-
tiami s budúcimi predško-
lákmi: hrali sa na angličtine 
s pani učiteľkou Šebeňovou 
a jej skupinou angličtiny v 
9. A, športovali v telocvični 
s pánom učiteľom Bírešom 
a pani učiteľkou Brűnno-
vou a žiakmi nášho prvého 
stupňa. S pani učiteľkou 
Gombošovou si pozreli Me-
teorologickú stanicu a s pani 
učiteľkami Čižniarovou a 
Laukovou si pripravili sladkú 
odmenu v našej kuchynke.
	 21. novembra sa uskutoč-
nil venček deviatakov a bolo 
to naozaj príjemné stretnutie 
s našimi najstaršími žiakmi, 
program bol bohatý a zába-
va až do neskorej noci. 
	 Naši žiaci sa tento rok ve-
nujú charitatívnym aktivitám 
a popri Kampani „Červené 
stužky“ už od septembra 
zbierame plastové vrch-
náčiky pre chorú Sabínku 
Fajnorovú zo Starej Turej a 
akcia pokračuje. Máme už 
vyzbieraných 24 vriec plas-
tových  vrchnáčikov, takže 
kto môžete, prispejte aj vy 
do našich vriec svojimi vrch-
náčikmi. 
	 Nezaháľame ani v športo-
vých činnostiach, veď nie len 
tak sme škola zameraná na 
športy. Páni učitelia telocviku 
Bíreš a Sekaj sa zúčastnili 
v septembri s našimi žiakmi 
Cezpoľného behu, okres-

Ďakujem všetkým, ktorí na-
šej škole pomáhajú a robia 
skvelé veci pre naše deti:
bývalej pani primátorke 
RNDr. Zuzane Balážovej 
a bývalým poslancom za 
ústretovosť a rozhodnutia v 
prospech našej školy,
–	rodičom našich žiakov za 
dobrú spoluprácu a pocho-
penie, s ktorým prijali ťažkos-
ti spojené s obnovou školy,
–	pánovi farárovi Mgr. Marti-
novi Pacekovi za láskavosť, 
vďaka ktorej sa mohli naši 
druháci počas rekonštrukcie 
učiť v príjemnom prostredí 		
evanjelickej fary,
–	pani Svetlanke Šverhovej 
a pánovi Richardovi Rothovi 
za ústretovosť a pochopenie 
v čase, keď sa MsKS sta-
lo náhradným vzdelávacím 
priestorom pre 6 našich tried,
–	pánovi primátorovi Mgr. 

Naša  Základná škola pre 
žiakov so sluchovým po-
stihnutí Internátna Viliama 
Gaňu ČSA 183/1  v Kremnici 
sa v minulom školskom roku 
zapojila do Projektu ACC03 
s názvom Prispôsobenie sa 
zmene klímy – prevencia 
povodní a sucha, financova-
ného z Grantov EHP, ktoré-
ho správcom je Úrad vlády 
Slovenskej republiky. 
 	 Projekt je financovaný z 
grantu Nórskeho kráľovstva 
prostredníctvom Nórskeho 
finančného mechanizmu a 
z grantov Islandu a Lichten-
štajnska prostredníctvom Fi-
nančného mechanizmu EHP 
a zo štátneho rozpočtu Slo-
venskej republiky.
 	 Náš projekt s názvom 
Naučme sa environmentál-
ne myslieť a konať pre pro-
spech všetkých bol jedným 
z projektov, ktoré uspeli. Na 
jeho realizáciu škola získala 
finančné krytie vo výške 39 
985 €. Cieľom tohto projek-
tu je zvýšenie povedomia 
a vzdelania v oblasti pris-
pôsobenia sa zmeny klímy 
a cieľovou skupinou sú ži-
aci Základných škôl, Špe-
ciálnych základných škôl i 

Plnou parou vpred 
na Základnej škole
na Angyalovej ulici

ného kola, kde na 1. mieste 
skončil Kristián Klouda z 9. B 
triedy. V novembri sa usku-
točnil Mix Maratón  v Tur-
čianskych Tepliciach s účas-
ťou aj našich deviatakov. 
	 Pod vedením pani učiteľ-
ky Krížovej sme už zapojení 
od začiatku školského roka 
do mnohých súťaží: Naj Ná-
stenka, Červené stužky či 
Vianočná pohľadnica. S 5. 
A triedou bola pani učiteľka 
aktívna na tvorivých diel-
ňach Medailéri a ich diela v 
NBS-MMM v Kremnici.
	 Október je ako každo-
ročne v znamení Kremnic-
kého jablka a aj naša ško-
la sa jej opäť zúčastnila a 
úspešne si odniesla Osobit-
nú cenu. 
	 Boli sme sa s výberom ži-
akov pozrieť Po stopách Ľu-
dovíta Štúra na dejepisno-
-literárnej exkurzii v Modre 
s pani učiteľkami Hricovou, 
Fronkovou a Šebeňovou. 
	 11. decembra sa aj naša 
škola pripojila k predvia-
nočnej atmosfére prostred-
níctvom Vianočného kon-
certu v spolupráci s MŠ 
Dolná a Langsfeldova a 
ZUŠ v Kremnici. Dúfame, 
že aj Vám zúčastneným sa 
program páčil a spolu sme 
si vychutnali atmosféru po-
koja a radosti pred blížiacimi 
sa sviatkami Vianoc. My sa 
tešíme už aj na ten ďalší ka-
lendárny rok, aby sme mohli 
pokračovať v úspešnom ju-
bilejnom školskom roku ZŠ 
na ulici Angyalovej. 

Naučme sa environmentálne myslieť a konať
pre prospech všetkých

mohli podporiť našu imunitu. 
Školským rozhlasom sme 
vyhlasovali podrobnosti ak-
cie, ktorú mala potom na 
starosti skupina deviatakov, 
ktorá každý deň chodila na 
kontroly po triedach.
–	 Deň zdravej desiaty 		
	 (26.11. streda)
–	 Deň športu pre zdravie 		
	 (27.11. štvrtok)
–	 Deň bez stresu – žiadne 	
	 skúšanie (28.11. piatok)
Vyhlásené boli mená žiakov 
s najzdravšou desiatou, trie-
da s najlepšou rozcvičkou a 
mená žiakov, ktorí sa dob-
rovoľne prihlásili počas dňa 
bez stresu – bez skúšania.
Kampaň vyvrcholila v pon-
delok 1. decembra. Takmer 
každý – učitelia či žiaci, sa 
obliekli do červenej farby od 
hlavy po päty – farby boja 
proti AIDS. Tvorili sme naši-
mi telami živú červenú stuž-

Klimatické zmeny, ktorými sme svedkami,  sa prejavujú v súčasnosti čoraz intenzívnejšie. Za posledné ob-
dobie boli na mnohých miestach zemegule  namerané rekordné teplotné a zrážkové hodnoty. Negatívny 
vplyv týchto zmien sa nezastaví pred hranicami toho - ktorého štátu, alebo  kontinentu, ale pôsobia ničivo  
globálne na celú našu  planétu.

Praktickej školy. Výsledkom 
realizácie projektu je vypra-
covanie osnov pre všetky 
triedy so zámerom zvýšenia 
environmentálneho povedo-
mia v oblasti prispôsobenia 
sa zmene klímy a z hľadiska 
využitia dažďovej vody.
	 Pre objektívne sledova-
nie priebehu počasia žiakmi 
bude v areáli školy vybudo-
vaná vysunutá trieda (zá-
hradný domček), ktorý bude 
slúžiť nielen na vyučovanie, 
ale aj na krúžkovú činnosť 
ako meteorologická stanica.

V rámci projektu sa usku-
toční  revitalizácia  drevín a 
vybudovanie dažďovej zá-
hrady, v ktorej bude zachy-
távaná časť dažďovej vody 
zo strechy budovy školy. 
Následne  sa uskutoční i ná-
všteva pedagogických pra-
covníkov u nórskeho partne-
ra v jeho sídle s odbornými 
prednáškami a praktickými 
ukážkami dôsledkov klima-
tických zmien na prírodu v 
tejto krajine.
	 Slávnostné otvorenie toh-
to projektu sa uskutočnilo 

dňa 24. 11. 2014 v pries-
toroch Školského interná-
tu. V úvodnej prednáške 
o nezastupiteľnom vý-
zname vody pre život, 
informovali žiakov školy 
pracovníčky Národného 
lesníckeho centra vo Zvo-
lene. Uvedená organizá-
cia spolu s už spomenu-
tým nórskym partnerom 
Forest Extension Institute 
z mesta Biri sa partner-
sky spolupodieľa na rea-
lizácii nášho projektu. V 
ďalšej časti nasledoval  
environmentálny hudob-
no – vzdelávací program 
ŽIVÁ VODA a na záver 
sa uskutočnila súťaž s 
environmentálnou tema-
tikou, ktorej sa zúčastnili 
žiaci našej školy i žiaci 
pozvaných základných 
škôl z Kremnice. 
	 Veríme, že úspešnou 
realizáciou projektu na-
plníme predpokladané 
ciele a prispejeme k zlep-
šeniu environmentálneho 
myslenia a konania na-
šich žiakov.

Jozef Schwarz, učiteľ ZŠ 
manažér publicity projektu

Ing. Alexandrovi Ferenčíkovi 
za nezištnú pomoc pri budo-
vaní našej záhrady, ktorá učí,
–	pánovi Ing. Milanovi Žab-
kovi za darované počítače 
zo Sociálnej poisťovne,
–	pracovníkom Mestskej kniž-
nice Jána Kollára a Múzea 
mincí a medailí za výborné 
akcie a láskavý prístup, 
–	všetkým, ktorí zahlasovali 
za náš projekt 3 groše,
–	našim žiakom a učiteľom, 
ktorí sa  napriek  sťaženým 
podmienkach plne venovali   
vzdelávaniu a nepedagogic-
kým zamestnancom, ktorí  
zabezpečili chod školy.
	 Prajem všetkým dobrým 
ľuďom, aby sa im dobro, 
ktoré šíria vrátilo a stretá-
vali čo najviac im podob-
ných ľudí.

Aktivitami v kampani „Červené stužky“      

ku v aule našej školy.
Výsledky zdravej desiaty:
za I. A: František Kmeť, za 
I. B: Nella Zelinová, za II. A: 
Jana Tóthová, za III. A: Miriam 
Kmeťová, za III. B: Laura Ďa-
novská, za IV. A: Erik Gordu-
lič, za V. A: Samuel Kanala, 
za V. B.: Viktória Hutyrová, 
za VI. A.: Terézia a Andrea 
Frindtové, za VII. A: Denis 
Tilesch, za VIII. A: Soňa Bé-
rešová, za VIII. B: Jakub Ďu-
rian, za IX. A: Lukáš Svitok, 
za IX. B.: Veronika Liptáková

Výsledky dňa športu:
za I. stupeň: III. B s učiteľ-
kou Janou Elešovou, za II. 
stupeň: V. B s učiteľkou Bar-
borou Čižniarovou

Výsledky z Kampane 
„červené stužky“ 

z 28. novembra – dňa bez 
skúšania, najšikovnejší žiaci:
Piatok bol naozaj úspešný 
deň, a tak máme veľa žiakov, 

ktorí boli aktívni.Chválime 
špeciálne celý I. stupeň za 
perfektnú aktivitu počas 
celého vyučovania. 
	 Za II. stupeň: 5. A: Zu-
zana Roobová, Mária 
Jančová, Filip Košík; 5. 
B: Martin Slanina, Jessica 
Púčeková, Adriana Wei-
ssová; 6. A: celá trieda; 7. 
A: Magdaléna Hlavínková, 
Monika Bieliková, Hana 
Erneková; 8. A: Zuzana 
Petríková, Rastislav Do-
bias; 8. B: Adrián Ihring, 
Branislav Novodomec; 9. 
A: Matina Hajková, Pa-
trik Králik, Marek Pách-
nik, Michal Weiss, Mário 
Roob, Nikola Donovalo-
vá, Michaela Broschová; 
9. B: Nikola Víťazková, 
Matúš Beňo, Tomáš Chri-
en, Veronika Liptáková, 
Patrícia Paulovičová, 
Mária Luptáková, Daniel 
Horváth, Viktória Weisso-
vá, Ivana Zelezníková, 
Samuel Zaťko, Samuel 
Žabka, Tomáš Drozd, Ni-
kola Sedmáková.
	 Máme na našej škole 
veľmi šikovných žiakov 
a sme na nich patrične 
hrdí!!! Špeciálne by som 
sa rada poďakovala svo-
jej šikovnej skupine devia-
takov v 9. A triede, ktorí mi 
nesmierne pomáhali pri 
organizovaní kampane.

Ivana Šebeňová, 
koordinátorka kampane

 „Červené stužky“ 
na ZŠ, Angyalova ulica

Mária Slašťanová,
 riaditeľka ZŠ Pavla Križku

Poďakovanie

Ivana Šebeňová, 
za kolektív ZŠ, Angyalova ul.
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Donato Carrisi – Súd duší
V Ríme zmizlo dievča. Pravdepodobne ho niekto uniesol a ne-
vie sa, či je ešte nažive. Polícia prípad rýchlo uzavrela, preto sa 
skutočné pátranie po nezvestnej dievčine rozbieha až vďaka 
dvom členom starobylej sekty spojenej s Vatikánom – Cle-
mentemu, akémusi vodcovi či skôr inštruktorovi, a Marcusovi, 
„hľadačovi temnoty“, nad ktorého prácou visí mnoho otáznikov. 
Marcus dokáže nazrieť do myslí aj duší iných ľudí a vďaka tomu 
vypátrať zlo a odhaliť jeho pravú tvár. Neskôr do vyšetrovania 
vstúpi policajná fotografka Sandra, ktorá mapuje miesta činu. 
Pátra po znakoch, stopách, drobnostiach, lebo práve v nich sa 
často ukrýva smrť. Sandra a Marcus skladajú veľmi kompliko-
vanú a záhadnú skladačku a postupne sa pred nimi vynára hrô-
zostrašný svet, čo sa skrýva v temných útrobách Ríma.

Eva Hrašková – Nežný dotyk nenávisti
Dve ženy. Dva odlišné ľudské osudy. Timea, ktorá má všetko 
a Lucia, ktorá takmer všetko stratila. Timea, mladá, krásna, s 
úspešnou kariérou a platom, o ktorom sníva každý. Šéf jej zobe 
z ruky. Jedného dňa však začne jej dokonalý život naberať spät-
ný chod. Stolička v práci sa trasie, snúbenec zmizne bez stopy 
a nočný incident v uliciach hlavného mesta ju prinúti zamyslieť 
sa nad životom. Lucia, na rozdiel od Timey, nemá nič. Život 
jej ukáže krutosť opakujúcej sa histórie: stojí pred rovnakým 
životným rozhodnutím, ako kedysi jej matka. Ako zmení osudy 
oboch žien charizmatický muž? Ktorý cit je silnejší ako láska?

Táňa Keleová-Vasilková – Čo to bude?
Čo to bude? Túto otázku kladie Jana svojim zákazníčkam deň 
čo deň. Pracuje v kaderníctve, jej dcéra Zorka v kozmetickom 
salóne. Žijú vo svete bez mužov, ich dni sú naplnené hrejivo-
sťou, vzájomnou láskou a priateľstvom, snami, ktoré nie vždy 
vyslovujú nahlas. Po smrti Janinej sestry Márie si Jana k sebe 
nasťahuje švagra a malú Sáru, svoju milovanú neter. Život 
mamy a dcéry sa od základu mení a ani jedna netuší, že to je 
len začiatok.

Fredrik T. Olsson – Reťazec skazy
Do štokholmskej nemocnice privezú po pokuse o samovraždu 
päťdesiatpäťročného kryptológa Williama Sandberga. O pár 
hodín ho z nemocničného lôžka unesú neznámi muži, členovia 
tajnej organizácie. Vedec sa preberie až na zámku kdesi v Eu-
rópe. Podľa záhadného spolku je totiž osud ľudstva vpísaný do 
nášho genetického kódu a William ho má rozlúštiť.
	 Novinárka Christina odmieta akceptovať zmiznutie svojho ex-
manžela. Švédska polícia neverí, že ide o viac než len bežný 
únos osoby. Christina preto rozbehne pátranie na vlastnú päsť. 
Postupne sa dostáva bližšie k pravde – a zároveň k hrôzostraš-
nému zisteniu. William tuší, čo má organizácia za lubom, no 
ukáže sa, že pravda je oveľa hrozivejšia. So svojou spoluzajat-
kyňou, sumerologičkou Janine, sa horúčkovito usiluje vyriešiť 
záhadnú správu. Čas však hrá proti nim.

Oddelenie literatúry pre dospelých
Oddelenie literatúry pre deti

Čitáreň
Obedňajšia prestávka v čitárni: 

12.00 – 13.00 hod.
 

Otvorené:
29. a 30. decembra 2014

2. a 5. januára 2015
8.00 – 16.00 hod.

 
Zatvorené:

22.,23. a 31. decembra 2014

Mariana Čengel Solčanská – Láska na vlásku
Kováčov syn Tomáš je večne nespokojný. Chcel by dosiahnuť 
viac, učiť sa písať a čítať, vidieť svet. Keď mu hrozí sobáš s 
Hanou, jednoduchým dievčaťom od susedov, vezme nohy na 
plecia a zamaskovaný v skupine komediantov príde na kráľov-
ský hrad. Tam sa pripletie do cesty korunnému princovi Matejo-
vi. Matej je osamelý, každý jeho krok sledujú dvorania, jeho 
svet sa skladá iba z povinností. Princ vidí v Tomášovi šancu na 
jeden deň si vyskúšať, aké je to byť obyčajným chlapcom. Vy-
menia si šaty a zistia, že vyzerajú rovnako a nik ich nerozozná. 
Výmena sa im obom pozdáva, ale len dovtedy, kým princovi na 
druhý deň ráno stráže neuveria, že je skutočným následníkom 
trónu. Nezostane mu nič iné, ako vyhľadať Tomášovu rodinu, 
aby mu dosvedčili, že v paláci je v skutočnosti ich syn. Po ces-
te stretne krásnu Hanu a zachráni ju pred vlkmi. Chce s ňou 
zostať dlhšie, preto Tomášovým rodičom radšej nič neprezradí.
Starý komediant Gašpar pomôže falošnému princovi vžiť sa úlo-
hy dočasného náhradníka. Tomášovi sa začne dariť najmä po 
tom, čo sa na prvý pohľad zamiluje do smutnej princeznej Beatrix.

Zuzka Šulajová – Džinsový denník 4
Napriek tomu, že Paula nezvratne dospieva, svojho denníka sa 
nevzdáva a sprevádza ju aj ďalšími piatimi rokmi štúdia. 
Paule je sprvoti trošku smutno za bývalými spolužiakmi, hoci 
s niektorými zostáva v kontakte. Na začiatku prvého semestra 
jej však mama povie, že vysoká škola jej zmení život takisto 
ako stredná. Má pravdu? A budú to mať na svedomí noví spo-
lužiaci? Staré lásky, ktoré nehrdzavejú? Lukášovi kamaráti z 
Anglicka, ktorí sa dovalia na Slovensko? Prichádza vek vhodný 
na životné rozhodnutia – vloží niekto hlavu do chomúta? 

Stacey Kade – Medzi nebom a zemou:
Čakanie na zázrak
Alona Dareová, bývalá kráľovná školy, žije už viac ako mesiac 
v tele Lily "Ally" Turnerovej. Trápi ju, že Liline telo nie je dosta-
točne atraktívne, navyše sa jej nedarí hrať dcéru a sestru ľudí, 
ktorých skoro nepozná. Znepokojuje ju aj bývalý spolužiak a 
súčasný "parťák" Will, ktorý si želá, aby sa vrátila skutočná Lily. 
Odhaľovanie pravdy sa nepáči tajomnému duchovi, ktorý sa 
pred ničím nezastaví. Aj keby mal Alonu zničiť.

ODDELENIE LITERATÚRY PRE DOSPELÝCH

ODDELENIE LITERATÚRY PRE DETI A MLÁDEŽ

Zmena výpožičných hodín v knižnici

V súčasnej dobe si ná-
vštevníci v priestore Hrad-
ného areálu môžu po-
zrieť ukážku hodnotných 
historicko-umeleckých 
náhrobných liatinových 
krížov vyhotovených od-
lievaním. Realizácia tohto 
projektu vznikla z podnetu 
predsedu Komisie pamäti-
hodnosti pri Mestskom 
úrade v Kremnici Milana 
Rybárskeho v roku 2006. 
Zámerom bolo zachovať 
ukážku týchto výrobkov i 
pre budúce generácie.

S Ing. arch. Maršálkovou, 
pracovníčkou Pamiatkové-
ho úradu Banská Bystrica, 
toho času pracovisko Krem-
nica, sa uskutočnilo zdoku-
mentovanie kovových krížov 
ich nafotením v kremnickom 
cintoríne. V roku 2013 bol 
predložený výber vhodných 
typov krížov nachádzajú-
cich sa na už opustených 
hroboch, pracovníčke Slo-
venskej akadémie vied v 
Bratislave PhDr. M. Heruco-
vej, PhD. v počte 39 kusov. Z 
nich odporučila vyinštalovať 
27 kusov. Pri vyberaní krížov 
v roku 2013 sa už 4 kusy ne-
našli (našli iné využitie). 		
	 Na spoločnom rokovaní 
zainteresovaných sa do-
hodlo, že mesto Kremnica 
finančne zabezpečí ošetre-
nie a konzervovanie krížov 
a NBS MMM v Kremnici vy-
pracovanie architektonickej 
štúdie týkajúcej sa miesta 
a spôsobu ich inštalácie, 
vrátane realizácie. Ako naj-
vhodnejšie a dôstojné mies-
to sa ukázal areál Mestské-
ho hradu, ktorý aj v minulosti 
bol miestom pochovávania 
a zároveň zaručuje ochranu 
krížov proti odcudzeniu.       
	 Podľa riaditeľa Horehron-
ského múzea v Brezne Jána 
Weissa, identifikovať  presne 
výrobcu liatinových krížov je 
veľmi obtiažne. Výrobky ne-
majú výrobné značky – ne-

Liatinové kríže našli svoje miesto
na mestskom hrade

boli vo výrobnom sortimente 
zlievarní. Odlievali sa len 
spôsobom individuálnej vý-
roby príležitostne, zvyčajne 
podľa súkromnej potreby 
zamestnancami závodu. Di-
zajn týchto artefaktov nemá 
žiadnu regionálnu/lokálnu 
príslušnosť – podklady /
vzory/ modely pre odlieva-
nie migrovali vo výrobných 
zlievarenských strediskách 
celej oblasti bývalej monar-
chie, možno aj širšie. V zlie-
várni železiarskeho závodu 
v Hronci, výroba liatinových 
krížov najväčší rozmach do-
siahla v druhej polovici 19. 
až v prvej polovici 20. storo-
čia. Zákazom odlievania ná-
hrobných krížov po 2. sveto-
vej vojne bývalým režimom 
v 50. rokoch a zámerným 
zničením formovacích mo-
delov, bola pretrhnutá niť ich 
výroby. V ďalšom období sa 
už len sporadicky odlievali 
náhrobné tabuľky pre uve-
denie údajov o zosnulom, 

upevňované na iné typy ná-
hrobníkov.
     Súčasný cintorín v Krem-
nici bol založený v roku 
1932. Je reálny predpoklad, 
že väčšina liatinových krí-
žov nachádzajúcich sa na 
cintoríne bola vyrobená po 
tomto termíne, ale tiež mohli 
byť prenesené zo starších 
zanikajúcich cintorínov. Vy-
hotovené sú v duchu histori-
zmu. Vyznačujú sa zahrote-
nými a ozdobnými koncami 
ramien kríža, na ktorom je 
znázornený ukrižovaný Kris-
tus. Nad ním tabuľka s ná-
pisom I.N.R.I. Pod nim srd-
covitá, oválna alebo hranatá 
tabuľka so základnými údaj-
mi o zosnulom. Obvod tabu-
liek je niekedy orámovaný 
ozdobným zväzkom listov 
či kvetov na spôsob venca. 
Niektoré kríže zdobí posta-
va Panny Márie, detského 
anjela, či hlavičky anjelov.  

Milan Rybársky

Prezentácia knihy Kremnica – mesto klenotov, ktorá sa 
mala uskutočniť v pondelok 22. decembra, sa z tech-
nických príčin neuskutoční. Prezentácia sa presúva do 
nového roka, o termíne konania budeme  informovať pro-
stredníctvom Kremnických novín.

POZOR ZMENA
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Čo by nás teda mohlo a 
malo spojiť v tohtoročnom 
advente i počas nastávajú-
cich najkrajších sviatkov v 
roku? Naše deti sa obvyk-
le tešia na chvíle voľna, na 
prázdniny, na kopec snehu. 
Tie maličké sa nedočkavo 
pýtajú, koľkokrát sa musia 
ešte vyspať, kým svitne ten 
vytúžený Štedrý deň. Len-
že my, dospelí, len vzdy-
cháme: „To bude zasa stre-
sov a nervozity! Namiesto 
pokoja a odpočinku – nahá-
ňačka, nákupy, starosti. Už 
aby sme to mali za sebou 
– už aby bolo po tom!“
	 Sviatočným chvíľam 
však vždy môžeme dať ne-
opakovateľnú náplň, keď 
sami vnútorne prežijeme 
to, čo sa kedysi odohralo v 
Betleheme, keď do nášho 
sveta vstúpil Boh v ľudskom 
tele – Ježiš Kristus. Pred 
nami sú dni voľna, kedy sa 
môžeme venovať tomu, na 
čo vo všedné dni nemáme 
čas. To však neznamená, 
že budeme doháňať všet-
ky resty alebo, že sviatky 
preleňošíme a prespíme! 
Nastávajúce sviatky nie 
sú dňami zaháľania, majú 
to byť dni vyhradené inej 
činnosti. Hlavne by sme sa 
mali venovať jedni druhým. 
Venovať si navzájom svoj 
čas, viac sa zblížiť, vyroz-
právať, načúvať..., jedno-
ducho – byť spolu. Ak túto 

Vážení čitatelia, milí priatelia, 
bratia a sestry v Pánovi Ježišovi Kristovi!

Opäť je tu čas, ktorý so sebou prináša azda to najkrajšie a najradostnejšie posolstvo. Je to čas, na ktorý majú rôzni ľudia rôzne pohľady. A tak nás táto 
skutočnosť vo svojej podstate rozdeľuje, hoci by nás mala naopak – spájať.

túžbu nemáme, ak si ne-
máme čo povedať – to je 
jednou z najväčších tragé-
dií pre človeka.
	 Jeden príbeh hovorí o 
starom mužovi, ktorý osla-
voval svoje 90. narodeni-
ny. Jeho dom sa naplnil do 
posledného miesta, zišli sa 
deti, vnúčence i pravnúčen-
ce. Staručkému deduškovi 
nanosili najrôznejšie dar-
čeky. Ich rozbaľovanie ne-
malo konca kraja, potom 
nasledovala hostina, zába-
va a nakoniec „televízno 
- internetové hody“. Čas, 
keď bol deduško v centre 
pozornosti trval iba necelú 
hodinku. Kvôli nepodstat-
ným veciam prestal byť 
veľmi skoro „hviezdou“ ce-
lých osláv. Darčeky, jedlo, 
televízor, internet... zatie-
nili jeho osobu. Postupne 
zostal sám zabudnutý kde-
si v kúte.
	 Mám pocit, že toto je 
výstižné podobenstvo o 
našich moderných vianoč-
ných dňoch. Pravý obsah 
Vianoc sa dostáva do kúta, 
pretože sme urobili nepod-
statné veci dôležitejšími.
	 Biblický vianočný príbeh 
má hlboký vnútorný rozmer, 
ale aj poučné vonkajšie 
okolnosti. Aký materiálny 
„boom“ sprevádzal pred 
viac ako 2000 rokmi Kristov 
príchod na svet? – maštaľ, 
jasle, slama, noc, zvierací 

pach, chlad, tma... My dnes 
vyzdobíme svoje domác-
nosti zvnútra i zvonku, ob-
lečieme sa do sviatočných 
šiat, na štedrovečerné stoly 
naservírujeme množstvo 
jedla od výmyslu sveta, pod 
stromček uložíme balíček 
pre každého člena rodiny... 
	 Taký je rozdiel Vianoc 
vtedy – pri Kristovom naro-
dení a dnes. Podstata teda 

musí byť niekde úplne inde. 
Je v tvojom srdci. To je to 
podstatné, milí priatelia! 
Naše srdce musí byť v pr-
vom rade ozdobené. Čím? 
Predsa láskou. Láskou, 
ktorej stelesnením je Ten, 
ktorého narodenie si nielen 
pripomíname, ale Jeho dru-
hý advent, druhý príchod, 
aj očakávame. Len srdce 
naplnené láskou sa dokáže 

Pravá podstata Vianoc je v našich srdciach

Jozef Pacek, evanjelický farár

úprimne radovať, plesať a 
tešiť sa. Len takéto – Kristo-
vou láskou ozdobené srdce 
môže venovať čas druhé-
mu, pomoc núdznemu, len 
také srdce dokáže aj počúvať 
a nie si presadzovať iba 
svoje záujmy...
	 Už onedlho budeme po-
čuť: „Nebojte sa, veď zves-
tujem vám veľkú radosť, 
ktorá bude všetkému ľudu.“ 

(L 2, 10) Ja teda všetkým 
vám prajem srdce napl-
nené Kristovou láskou a 
radosť, ktorá sa neskončí 
Vianocami a povzdychom: 
„Chvalabohu, už je po sviat-
koch“, ale zostane v nás 
všetkých, aj keď adventné 
dni a napokon i Vianoce po-
minú.

Srdečne pozdravujem 
všetkých čitateľov a 
som rád, že sa Vám 
môžem prihovoriť.

Nastáva čas, keď si pri-
pomíname dar, všetkých 
darov. Vianoce sú o darče-
koch, o vzájomnom obda-
rovaní. Najväčším darom 
pre nás ľudí je narodenie 
Ježiša Krista. Boh sa stal 
nevinným dieťaťom, aby 
nás mohol pritiahnuť k 
sebe. Priblížme si to aj na-
sledovným príbehom.

Srdce Aničky bolo vždy plné 
lásky a radosti. Jej spev, 
keď pomáhala mame v ich 
kamennom domčeku bol 
plný nehy. Umývala hrnce a 
panvice a polievala mušká-
ty, ktoré kvitli na oknách. Do-
mov sa vracala s náručím 
plným raždia a drhla pod-
lahu. „Moja Anička je vždy 
usilovná ako včielka,“ hovo-
rievala matka. „Moja Anička 
je ako škovránok,“ vravieval 
otec.Anička napĺňala dom 
radosťou dokonca aj za 
dlhých zimných večerov, 
keď nemali dostatok jedla.
	 Pre rodinu, ktorá žila v 
malej slovenskej dedinke v

Nastáva čas, keď si pripomíname dar, všetkých darov
strede Slovenska, to boli 
ťažké časy. Otec Anič-
ky, ktorý pracoval ako 
roľník, ťažko ochorel a 
nemohol pracovať na 
poli. Matka sa musela 
obracať, aby v tej dlhej 
a chladnej zime uživila 
rodinu. Napriek odrieka-
niu zostala viera Aničky 
pevná.„Čoskoro príde 
jar a aj leto, a potom, 
drahý otecko, vyzdra-
vieš a vrátia sa ti sily.“
	 Týždne plynuli a malé 
úspory rodiny sa míňali. 
Smiech Aničky naďa-
lej znel v celom dome, 
a keď prišli prázdniny, 
dievčatko zvolalo: „Och, 
milujem Vianoce!“ „Mi-
láčik,“ povedal smutný 
otec, „mala by si vedieť, 
že tento rok sme takí 
chudobní, že ti nebude-
me môcť kúpiť ani jeden 
darček.“ Hoci Anička po-
čula otcove slová, zosta-
la hlboko presvedčená, 
že na Vianoce sa všet-
kým deťom prihodí čosi 
zázračné.
	 Noc pred Vianocami, 
keď Anička urobila svo-
ju prácu, chytila otca a 
mamu za ruky. „Poďme 

von a radujme sa z Vianoc!“ 
prosila ich. Tak vyšli zo svojho 
malého, tmavého domčeka 
do dediny. Po celom kraji, v 
každom dome boli okná via-
nočne vyzdobené a osvetlené 
svetlom sviec. „Všetky domy, 
okrem toho nášho, sú plné 
radosti,“ vzdychol otec. Ale 
Anička ho vôbec nepočúvala. 
Usmievala sa a jej očká sa trb-

lietali šťastím. „Akí sme šťast-
ní!“ zvolala. Všetky tie ozdoby 
na každej bráne a každom 
okne obveseľujú aj nás!“
	 Keď sa vrátili domov, Anička 
dala rodičom bozk na dobrú 
noc so slovami: „A teraz vy-
ložím von svoju topánku, aby 
som dostala vianočný darček.“ 
„Och, Anička,“ povedala mat-
ka so slzami v očiach, „tento 

rok v nej nenájdeš žia-
den darček.“ No Anička 
aj tak položila pred dvere 
svoju malú topánku.
	 Na svitaní sa zobudi-
la plná viery, ako vždy, 
a potichúčky cupkala k 
topánke pozrieť sa, či je 
v nej vianočný darček. 
„Ocko! Mamička! Poďte 
rýchlo!“ volala nahlas. 
„Pozrite sa, čo mi Ježiš-
ko priniesol!“ A tam, v to-
pánočke Aničky sa chúli-
lo roztrasené malé vtáča. 
„Asi vypadlo z hniezda a 
skončilo v tvojej topán-
ke,“ domnieval sa otec. 
Anička mu nevenovala 
pozornosť. Vtáčik bol jej 
vianočným darčekom! 
Bola si tým istá! A keď 
hladkala, zohrievala a 
kŕmila vtáčatko, jej rado-
sť bola úplná, takže otec 
a mama sa čoskoro dali 
ovládnuť jej nadšením 
a tešili sa spolu s ňou. 
A tak boli Vianoce pre 
Aničku bohaté a naplne-
né, lebo duch Vianoc bol 
vždy v jej srdci.
	 Možno aj my nebu-
deme môcť dať svojim 
deťom vhodný darček. 
Ale čo môžeme svojim 

Marian Krajč,
 Rím. kat. farár v Kremnici

ilustr. foto: internet

deťom dať, je pocit istoty 
a ochrany aby sa dobre s 
nami cítili v našich rodi-
nách. Lebo rodina je otec, 
mama a deti. 
	 Vo februári bude referen-
dum o rodine. Zabezpečme 
svojim deťom prirodzenú 
budúcnosť, aby neboli nie-
kedy diskriminované. Ľahko 
sa môže potom stať, že raz 
nejaké dieťa môže zažalo-
vať štát, že vyrastalo v rodi-
ne, kde boli len dvaja muži 
alebo dve ženy. Lebo štát, 
vytvárame aj my Kremni-
čania. Februárové referen-
dum je hlasovaním Sloven-
ska o rodine, o hodnotách, 
o budúcnosti. O budúcnosti 
nás a našich detí. Viac na 
www.alianciazarodinu.sk 
	
Prajem Vám všetkým po-
žehnané Vianočné sviat-
ky. Prajem Vám srdcia 
otvorené pre človeka blíz-
ko Vás. Nech aj v našom 
meste zavládne pravá 
Betlehemská atmosféra, 
ktorá sa nám ponúka aj 
počas dnešných Vianoc.
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Hana Gáfriková
Viktória Končoková
Sarah Machová
Šimon Psota
Matúš Luther

Rodičom srdečne blahoželáme! Nech odpočívajú v pokoji.

Spomíname

Neprejde odvtedy ani deň, aby sme si pri rôznych príležitostiach 
neuvedomili, ako veľmi nám chýba.

Vieme, že zanechala pozitívnu stopu v srdciach a mysliach 
mnohých z Vás. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, prosíme Vás, 

chvíľku na Vašu osobnú spomienku. Ďakujeme.
najbližšia rodina

Pavlina Urgelová
Anna Zaťková
Silvester Tóth
Tibor Ďurovič
Katarína Zaťková

Anny Mazúrekovej, rod. Brunnovej 

Prešlo už neuveriteľných desať rokov od skonu našej 
milovanej manželky, matky, starej mamy, svokry a sestry 

naši najmenší rozlúčili sme sa

Michal Zobek
Daniel Tatár

S láskou a úctou v srdci spomínajú manželka, 
dcéra a nevesta s rodinami.

pán Stanislav Kríž. 

Dňa 18. 12. 2014 uplynul smutný rok,
ako nás vo veku 81 rokov navždy opustil

Úprimne ďakujeme celej rodine, priateľom a známym
za prejavy sústrasti, kvetinové dary a účasť na poslednej 
rozlúčke s našim milovaným manželom, otcom a starkým

Dňa 24. novembra zorga-
nizoval Slovenský červený 
kríž v spolupráci so Zborom 
pre občianske záležitosti pri 
MsÚ v Kremnici v obradnej 
sieni prekrásne podujatie 
– slávnostné odovzdávanie 
plakiet MUDr. Janského bez-
príspevkovým darcom krvi z 
nášho mesta i okolitých obcí. 
	 Po krátkom kultúrnom 
programe členov ZPOZ sa 
pozvaným darcom napo-
sledy prihovorila primátorka 
mesta Zuzana Balážová, 
ktorá pozvala na prijatie i 
novozvoleného primátora 
Alexandra Ferenčíka. Ná-
sledne sa ujali slova pani 
Alica Jasenáková, riaditeľ-
ka územného spolku Slo-

Slávnostné prijatie 
darcov krvi na radnici
 „Darovanie krvi je jedinečný, veľmi intímny dar, ktorý sa nedá s ničím iným po-
rovnať. Nemožno ho kúpiť, nedá sa vyrobiť vlastnými rukami. Možno ho darovať 
opakovane bez toho, aby darca utrpel ujmu na zdraví. Darcovi prináša vnútorné 
uspokojenie, príjemcovi pomoc a možno aj záchranu života.“   

Ľubica Négerová,
ZPOZ Človek-človeku pri MsÚ  

Poďakovanie

ktorý nás navždy opustil 10. novembra 2014.

smútiaca rodina

Dušanom Holicom, 

Na starom Simsone, v 
neodmysliteľnej žltej pril-
be a koženej bunde z 
minulého storočia, s plá-
tennou taškou a niekedy 
aj rebríkom cez plece. 
So spokojným výrazom 
v tvári, či už vládlo let-
né sparno alebo mráz a 
sneh. Ten pohľad bol pre 
Kremničanov takou sa-
mozrejmosťou, že už za-
čínali mať pocit, že budú 
takto Tibora Ďuroviča 
vídať azda do jeho stých 
narodenín. Osud to na-
pokon zariadil inak, jeho 
srdce bolo nanešťastie 
proti. Na poslednej ceste 
ho odprevadila aj skupina 
miestnych motorkárov.

Nesťažoval sa,
pomáhal

Elektrikár na dôchodku 
jazdil na svojom Simso-
ne ešte krátko predtým, 
ako ho zradilo srdce. 
Zmyslom jeho života bolo 
pomáhať ľuďom. Ktokoľ-
vek zavolal elektrikára 
na dôchodku k pokaze-
nému spotrebiču, dočkal 
sa opravy bez toho, aby 
za ňu musel čokoľvek za-
platiť. Na zdravie si sym-
patický a vitálny deduško 
nikdy nesťažoval, práve 
naopak. „Naozaj mi nič 
nie je, nebolia ma ani 
kĺby. Celý život som zvyk-
nutý tvrdo pracovať. Keď 
už aj niečo zabolí, nie je 
to predsa dôvod, aby som 
ostal ležať doma,“ hovoril 
vtedy bezstarostne.
	 V elektroúdržbe krem-
nickej mincovne odrobil 
viac ako štyri desaťročia, 
až do roku 2005 zarezával 
na bytovom podniku. Mo-
torky fascinovali Tibora 
Ďuroviča už od detstva. 
Na prvej sa prevážal v 
pätnástich, keď ešte ne-
mal vodičský preukaz. 

Smrť najstaršieho motorkára: 
Kamaráti ho odprevadili,
na cintoríne burácali motory

Nezastavila ho havária, sneh ani ľad a ešte nedávno 
sedel za riadidlami svojho verného tátoša. Dnes už 
jazdí motocyklový nezmar Tibor Ďurovič (†83) v nebi. 
Zradilo ho srdce.

„Vtedy sa na to až tak ne-
hľadelo. Mal som stovku 
‚zetku‘ s troma pedálmi a 
tromi rýchlosťami. Spolužiak 
mi ju zmodernizoval a poka-
zil tým pôvodný originál, čo 
ma neskôr dosť mrzelo,“ za-
spomínal pre časopis Život. 
Jeho posledný Simson mal 
vo februári 32 rokov, kúpil ho 
po známosti a s láskyplnou 
starostlivosťou udržiaval v 
prevádzkyschopnom stave. 
„Zaobstaral mi ho jeden ná-
kupca v bani, čo mal všeli-
jaké kontakty, inak by som 
vtedy nemal šancu. Náhrad-
né súčiastky zoženiem bez 
problémov. Mám svoje zdro-
je, jeden deň stačí zavolať a 
na druhý mi to privezú. Stále 
pozerám, či na motorke nie 
je nejaká chyba, a priebež-
ne ju opravujem,“ povedal. 

Tibor Ďurovič sa narodil vo 
Francúzsku, ako dvojročný 
sa vrátil s rodičmi na Slo-
vensko. Vojnu prežil v zá-
kopoch, vojenčinu pri 30. le-
teckom pluku v Ostrave, kde 
sa vypracoval na technika 
letky a opravoval sovietske 
stroje Iľjušin.
 

Súčasť tela
V októbri 2012 mal na mo-
torke vážnu nehodu. Padol 
pod kolesá mikrobusu, ktorý 
mu prevalcoval nohu, zlomil 
priehlavok a poranil prs-

ty. Ani to ho nezastavilo, o 
osem týždňov už zasa jazdil. 
Aj keď sa mu v poslednom 
čase zdravotne priťažilo, 
málokto čakal, že jeho od-
chod z tohto sveta bude taký 
rýchly. „Je to pre mňa šok. 
Neviem si predstaviť, že už 
ho na motorke nikdy neuvi-
dím,“ povzdychol si Ľubomír 
Šimon, ktorý s Tiborom Ďu-
rovičom absolvoval nejednu 
„fušku“ a poznal ho ešte ako 
chlapec. Hoci už mali členo-
via jeho motorkárskej partie 
svoje tátoše dávno zazimo-
vané, vytiahli ich z garáže. 
Po pohrebnom obrade od-
prevadili auto s rakvou na 
čestnom kole cez cintorín a 
po ceste späť. „Chceli sme 
mu aspoň takýmto spôso-
bom vyjadriť úctu. Ostane 
pre nás navždy tým najväč-
ším motorkárom, aj keď ni-
kdy nechodil na žiadne zrazy. 
Používal svoju motorku ako 
dopravný prostriedok, bola 
súčasťou jeho duše aj tela. 
To už dnes u ľudí, najmä v 
jeho veku, len ťažko uvidí-
te,“ dodal Ľubomír Šimon. 
Takmer 33-ročný zelený 
Simson ostal navždy bez 
svojho pána, ktorý si však 
určite zaslúži aspoň túto 
spomienku.

Richard Budín, 
uverejnené so súhlasom 
redakcie časopisu Život
foto 1: Jaroslav Slašťan

foto 2: Miloš Lacko

Rozenbergová, pod-
predsedníčka územ-
nej rady SČK v Žiari 
nad Hronom. Poďako-
vať darcom krvi prišli 
s balíčkami vitamínov 
a reklamných pred-
metov aj zástupcovia 
Zdravotnej poisťovne 
Dôvera a Všeobecnej 
zdravotnej poisťovne.
Celkove bolo odo-

vzdaných 8 bronzových pla-
kiet (10-x odber): Katarína 
Hrúzová, Marek Kapusta, 
Michal Minka, Jána Oravec, 
Milan Slezák ml., Gabriel 
Schmidt, Mgr. Zuzana Ve-
rešová a Michal Wágner, 4 
strieborné plakety (20-x od-
ber): Jozef Baláž, Vladimír 
Flachbart, Viera Mišíková 
a Daniela Pischová, 3 zlaté 
plakety (30-x odber u žien a 
40-x odber muži): Mgr. Ma-
rian Krajč, Karol Maduda a 
Ján Vice. Prijatia sa zúčast-
nili nielen viacnásobní dar-
covia krvi a aj tí, ktorí tento 
„životabudič“ darovali cel-
kom po prvýkrát. Prvodar-
cov bolo pozvaných 13, z 
toho 3 z Kremnice: Michaela 

Ďuračková, Juraj Mazúr a 
Mária Morová. Pri podpiso-
vaní prítomných do pamät-
nej knihy venovala primá-
torka mesta okrem kytičky aj 
voľný jednorázový vstup do 
wellness v Relax centre na 
Skalke. Malá slávnosť bola 
ukončená slávnostným prí-
pitkom – symbolicky čašou 
červeného vína.
	 Dňa 9. decembra sa v 
Radnej sieni uskutočnila 
„Mikulášska kvapka krvi“, 
na ktorú prišlo darovať „kus 
seba“ 35 ľudí s veľkým „Ľ“. 
Dovoľte mi ešte raz úprim-
ne vysloviť za nás všetkých 
obyčajné ľudské slovo ď a 
k u j e m.  Ďakujeme Vám 
v mene života, v mene lás-
ky, ďakujeme v mene úcty 
človeka k človeku. Z úprim-
ného srdca Vám – všetkým 
darcom krvi želám pevné 
zdravie, aby Vám v duši ne-
vyhaslo nadšenie pre všetko 
dobré a krásne, čo nás v ži-
vote obklopuje. 
	 Lebo kvapka krvi na dlani 
je ako srdce na dlani... ďa-
kujeme Vám zaň.

venského červeného 
kríža a  MUDr. Anna 
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K I N O  P O  N O V O M

P R O G R A M
j a n u á r

k	REMESELNÉ DIELNE – ZHOTOV SI MEDAILU
	  – 22. december 
k	ZÁBAVNÉ HRY – 29. a 30. december 
k	FLORBAL – 30. december
k	SILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA ŠTÓS
	 – 31. december
k	ZÁBAVNÉ HRY – 5. január
k	HRY V TELOCVIČNI – 7. január

CVČ bude počas vianočných prázdnin otvorené: 
22, 29, 30. decembra 2014 a 5. a 7. januára 2015 od 
8. 00 do 14. 00 hod.
e-mail: cvckremnica@gmail.com 

Centrum voľného času 
pripravuje počas sviatkov:

Program bol nabitý hrami, 
ktoré boli zábavné, ale veľa 
sme sa pri nich aj nauči-
li. Po príchode na hotel a 
ubytovaní, sa spolu 60 detí 
poprechádzalo po dedinke 
a obhliadlo si okolie hotela, 
kde sa nachádzali dráhy pre 
bežkárov spolu so strelnicou. 
Po návrate do hotela sme sa 
rozdelili do piatich tímov, na 
čele ktorých boli vždy dva-
ja vedúci. Najprv sme sa 

Zaži-to – hra, zábava, učenie... 

13. január 2015, 19:00
Je vysoký muž šťastný?
Živý, chvíľami veľmi spletitý, do značnej miery dojem-
ný a v každom prípade veľmi ľudský dialóg s filozofom 
Noamom Chomskym – s jedným z najoriginálnejších 
a najvýznamnejších mysliteľov dnešných čias – ale aj 
s obyčajným mužom, je vyobrazený prostredníctvom 
prirodzeného prúdu Gondryho kresieb.
Dokumentárny, animovaný film, Francúzsko, 2013, MP 
12+, titulky CZ, 88 min.

18. január 2015, 19:00
Návrat do horiaceho domu

Hlavnou protagonistkou je na Slovensku menej známa 
postava SNP Chaviva Reicková, ktorú si pri príležitos-
ti stého výročia jej narodenia pripomíname v životo-
pisnej snímke. Okrem chronologického zobrazenia 
života netypickej hrdinky (feministka, vojačka, izrael-
ská národná hrdinka) ponúka film druhú líniu, v kto-
rej reflektuje aktuálne politické dianie na Slovensku. 
Častá monotónnosť dokumentárnych filmov je v tomto 
prípade narušená kombináciou animovanej techniky s 
bohatým materiálom (fotografie, archívne zábery, ho-
voriace hlavy…) a zaujímavým životným príbehom.
Dokumentárny film, Slovensko, 2013, 70 min.

20. január 2015, 19:00
Danube Story
Príbehy ľudí od Čierneho lesa v Nemecku po Čierne 
more, z desiatich krajín, ktorými Dunaj preteká. Pes-
trú zmes ich životov dopĺňa jednoduchý príbeh rieky. 
Napriek tomu, že pri prameni žijú tí bohatší a životná 
úroveň ľudí na brehoch ide dolu vodou, naozaj dolu 
vodou, žiadny z príbehov nie je uplakaným zmierením 
sa s osudom, ale jedinečnou poctou pozoruhodnej ži-
votaschopnosti.
Dokument, Slovensko, 104 min.

Mala som možnosť stráviť 5 dní so super ľuďmi v nádhernom prostredí oko-
litých hôr. Tábor v Osrblí bol zameraný na získavanie praktických zručností 
cez neformálne vzdelávanie sa pri práci s mládežou.

zoznámili jednotlivo v tímoch. 
Potom sa konal program pre 
všetkých. 
   Priletela Majka z Gurunu a 
povedala, že jej poslaním je 
doniesť na jej planétu infor-
mácie o Zemi. Následne mal 
každý tím pridelený región, o 
ktorom mal nasledujúci deň 
zbierať informácie a večer 
ich pred všetkými odprezen-
tovať. Bol to skutočne zá-
bavný večer. Každý tím mal 

niečo iné, počnúc hrou na 
školu, cez divadlo, tanec až 
po pantomímu. Na ďalší deň 
nás čakala túra. Jej cieľom 
bolo obzrieť si vysokú pec, 
ktorá sa kedysi využívala na 
výrobu surového železa. Po 
obede sme sa v skupinách 
presúvali po rôznych stano-
vištiach. Tie nás naučili veľa 
vecí o triedení odpadu, o tom 
aká dôležitá je voda, ako je 
jej málo pitnej a o tom, aké 
je dôležité správne sa stra-
vovať. Keď už sme po večeri 
boli na svojich izbách a roz-
právali sme o stanovištiach, 
povedali nám, že bude nočná 
hra. Najprv sme sa strašne 
zľakli, že čo nás môže čakať, 
ale nakoniec to bola zába-
va. Na jednom mieste sme 
vyli na mesiac ako vlci, na 
druhom si zas dvaja dobro-
voľníci museli na tvár natrieť 
med. V sobotu sme mali veľ-
mi nabitý program. Vedúci si 
pre nás pripravili stanovištia, 
akými boli napríklad tzv, "pa-
vučina", kde jeden člen tímu 
navigoval druhého, ktorý mal 
zaviazané oči a podľa jeho 

inštrukcií sa musel dostať 
na druhú stranu cez spleť 
povrázkov k obálke, v ktorej 
bola indícia resp. písmenko. 
Po prejdení všetkých 13. sta-
novíšť sme sa na hoteli pok-
úšali z písmen zložiť nejaké 
slovo alebo vetu. Nakoniec 
nám vyšlo: Cesta do stre-
dozeme. Večer, keď sme sa 
všetci stretli, odovzdali sme 
naše zozbierané informácie 
Majke z Gurunu, ktorá nám 

rozdala tričká s nápisom: 
Cesta do stredozeme, potom 
sa s nami rozlúčila a odle-
tela na svoju planétu, aby 
informácie odovzdala. Na jej 
počesť sme pustili ohňostroj.   
Po odlete Majky bola rozlúč-
ková diskotéka, na ktorej sa 
všetci bavili, ale zároveň sme 
vedeli, že zajtra už ideme 
domov. Na ďalší deň a teda 
aj náš posledný táborový, 
sme každý vo svojej skupin-
ke zhodnotili náš pobyt, ako 
sa nám páčilo, prípadne, čo 
by sme zmenili a podobne. 
Potom už bol čas pobaliť sa 
a odísť. Bolo to smutné, ale  
predsa sme sa tešili domov. 
Veĺmi sa mi páčilo, že som 

spoznala veľa úžasných ľudí, 
dozvedela sa nové poznatky 
a vyskúšala niečo nové.
   Na záver chcem poďakovať 
všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave a uskutočnení tohto 
tábora, ako aj Európskej Únii, 
že spolufinancovala tento 
projekt. Bol to výnimočný zá-
žitok, na ktorý sa nezabudne. 
Ďakujem.   Valentína Krýzlová

Tematické vzdelávanie Zaži-to  
je realizované v rámci národné-
ho projektu Praktik – Praktické 
zručnosti cez neformálne vzde-
lávanie v práci s mládežou pod 
názvom: Tematický vzdelávací 
program Envirozážitok, Zaži-to 
(kód BB/A2/Z/4), organizátor: 
IUVENTA, Kancelária národné-
ho projektu Praktik, Bratislava

INZERCIA
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V sobotu 18. 10. 2014 sa na 
tenisových dvorcoch ŠKT 
Kremnica zišli účastníci 4. 
ročníka ATL vo štvorhrách 
na vyhodnotení ligy. 

Počas krásnej slnečnej so-
boty sa ešte hrali tenisové 
zápasy o konečné umiest-
nenie skupine „A“. V po-
obedňajších hodinách sa 
vyhodnotili najlepšie dvoji-
ce ATL po skupinách. Víťa-
zom skupiny „A“ a víťazom 
ročníka sa stala dvojica 
J. Žufka a Dušan Hrnčiar 
pred dvojicou M. Žufka a V. 
Ťahún. Na treťom miesto 
skončila dvojica A. Marko a 
P. Ivan. V skupine „B“ bolo 
obsadenie na prvých troch 
miestach nasledovné: 1. 
Pavel Baláž /Peter Baláž, 2. 
A. Pittnerová /Katarína Va-
lušková, 3. B. Grossmann 
ml. /T. Gajdošová.

Víťazom gratulujeme a 
ostatným zúčastneným ďa-
kujeme za účasť. Veríme, že 

Muži:	Michal Marko	 Slovenský rebríček:  41 / 324   
	 Jordán Žufka ml.	 Slovenský rebríček:  46 / 271
	 Jordán Žufka st.	 Slovenský rebríček:  262 / 37
	 Jakub Žufka	 Slovenský rebríček:  425 / 12
	 Juraj Kirka ml.	 Slovenský rebríček:  486 / 8
	 Dušan Hrnčiar	 Slovenský rebríček:  577 / 0
	 Július Valica 	 Slovenský rebríček:  577 / 0
	 Matej Žabka	 Slovenský rebríček:  577 / 0

Seniori:
do 40 rokov: Július Valica	 Slovenský rebríček:  14 / 55
do 65 rokov: Jordán Žufka st., Slov. rebríček:      1 / 665
do 65 rokov: Jordán Žufka st.,Medz. rebríček ITF: 118 / 180

Dorastenci:
	 Michal Marko 	 Slovenský rebríček:  14 / 861
	 Michal Marko  Medzinárodný rebríček ITF: 646 / 70

Dorastenky:
	 Bianka Pittnerová	 Slovenský rebríček:  297 / 13
	 Alexandra Hricová	 Slovenský rebríček:  400 / 0
	 Klára Valušková	 Slovenský rebríček:  400 / 0
	 Laura Pittnerová	 Slovenský rebríček:  400 / 0

Stalo sa tak na Skalke v 
stredu 3. decembra 2014, 
keď sa kĺzali na bežkách na 
cca 15 centimetrovej vrstve 
snehu. Pritom toto lyžiarske 
stredisko dovolilo behať na 
lyžiach už deň predtým.
    Trojica mužských preteká-
rov klubu si však dala bežky 
na nohy v príprave na novú 
sezónu o niečo skôr. Erik 
Urgela, člen slovenského 
reprezentačného družstva 
pretekárov do 23 rokov (U 
23) a reprezentačného druž-
stva akademikov absolvoval 

Podľa termínového kalendára Bežeckého úseku 
Slovenskej lyžiarskej asociácie (BÚ SLA) sa na 
Skalke  v zimnej sezóne 2014 – 2015  uskutočnia 
tieto preteky v behu na lyžiach:

24. januára, sobota
Slovenský pohár žiactva, dorastu, juniorov, dospe-
lých, veteránov, voľná technika, len ml. žiactvo klasická 
technika, hromadný štart, usporiadateľ Mestský klub ly-
žiarov (MKL) Kremnica

25. januára, nedeľa
Slovenský pohár dorastu, juniorov, dospelých, šprint, 
klasická technika, usporiadateľ MKL Kremnica
30. januára, piatok
Biela stopa, 42. ročník, city šprint – mestský šprint, 
Kremnica, Štefánikovo námestie, usporiadateľ TJ Biela 
stopa Kremnica

31. januára, sobota
Biela stopa, 42. ročník,  dospelí, voľná technika, hro-
madný štart,  usporiadateľ TJ Biela stopa Kremnica
1. februára, nedeľa
Biela stopa, 42. ročník,  žiactvo, dorast, dospelí, kla-
sická technika, hromadný štart, usporiadateľ TJ Biela sto-
pa Kremnica

7. februára, sobota
Majstrovstvá SR  –  I. časť žiactva, dorastu, juniorov, 
dospelých, veteránov, klasická technika, intervalový 
štart, usporiadateľ MKL Kremnica
8. februára, nedeľa
Majstrovstvá SR – I. časť žiactva, dorastu, juniorov, 
dospelých, šprint, klasická technika, usporiadateľ MKL 
Kremnica

21. februára, sobota
Cross šprint žiactva, dorastu, juniorov, dospelých, 
voľná technika, intervalový štart, usporiadateľ MKL 
Kremnica
Večerné preteky (pri umelom osvetlení) žiactva, dorastu, 
juniorov, dospelých, veteránov, klasická technika, inter-
valový štart, usporiadateľ MKL Kremnica

28. februára, sobota
Veľká cena Kremnice – medzinárodné preteky FIS 
Slavic cup juniorov a dospelých, šprint, voľná techni-
ka, usporiadateľ MKL Kremnica

1. marca, nedeľa
Veľká cena Kremnice – medzinárodné preteky FIS 
Slavic cup juniorov a dospelých, klasická technika, 
hromadný štart, usporiadateľ MKL Kremnica

Bežci na lyžiach odštartovali zimnú sezónu
Lyžiari-bežci Mestského klubu lyžiarov Kremnica sa dočkali svojho prvého lyžiarskeho tréningu na 
domácom snehu. 

v druhej polovici októbra  
reprezentačné  sústredenie 
U 23 na rakúskom alpskom 
ľadovci Dachstein, následne 
od polovice novembra do 3. 
decembra v talianskom Li-
vigne. V tomto alpskom stre-
disku „zarezávali“ v príprave 
od 20. novembra do 3. de-
cembra  aj  David Brünn a 
Martin Kapšo. Kvarteto Erik 
Urgela, David Brünn, Martin 
Kapšo a Michal Polačko sa 
budú uchádzať v nominač-
ných pretekoch o účasť v 
slovenskom reprezentač-

nom družstve akademikov 
(vysokoškolákov) na 27. 
Svetovej zimnej univerziá-
de na Štrbskom Plese 24. 
januára – 1. februára 2015. 
Michal Polačko, aj člen bi-
atlonového klubu VK Sport 
team Kremnica navyše za-
bojuje aj o nomináciu na 
biatlonové súťaže Svetovej 
univerziády, ktoré sa v tom 
istom termíne uskutočnia v 
Osrblí. 
	 Naposledy súťažili špor-
tovci z Kremnice na Sveto-
vej univerziáde – najväčšom J. Mecele

športovom sviatku vysoko-
školákov v decembri 2013 v 
talianskom Trentine – Val di 
Fiemme. Najlepším individu-
álnym umiestnením trojice 
Brünn, Kapšo, Urgela bolo 
vtedy 30. miesto Erika Urge-
lu na 30 km klasickou techni-
kou s hromadným štartom. V 
štafetových pretekoch na 4 x 
10 km obsadilo trio Krem-
ničanov spolu s Andrejom 
Segečom (Ski Team Jase 
Látky) 11. miesto.

Z lyžiarskeho kalendára 
Bežeckého úseku SLA

J. Mecele

Ohliadnutie za tenisovým turnajom Friends Cup
Počas víkendu 6. – 7. 6. 2014 sa na tenisových dvorcoch 
ŠKT Kremnica uskutočnil 6. ročník tenisového turnaja vo 
štvorhre s názvom Friends Cup 2014. Turnaja sa zúčastnilo 
58 hráčov a z toho 8 dvojíc v kategórii „VETERÁNI“. Všetci 
hráči podávali kvalitné výkony a určite potešili nielen seba 
ale aj divákov. Hráči okrem potlesku boli za svoju hru odme-
není kvalitným gulášom, produktami Goody Foody a iným 
občerstvením. Turnaj bol podľa osvedčeného kľúča rozde-
lený do kategórii A a B a kategórie „Veteráni“ nad 55 rokov. 
	 Víťazstvo v A skupine vybojovala dvojica Július Valica s 
Petrom Ivanom. V skupine B patrí víťazstvo Michal Schnie-
rer a Miroslav Hric. Kategóriu „Veteráni“ vyhrala a obhájila 
tromf dvojica Viliam Weiss a Štefan Páleník.

celkové poradie skupina A:
1. Július Valica – Peter Ivan  
2. Róbert Murgač – Maroš Kapusta 
3. Milan Schmidt – Ivan Mičinec 
3. Timea Gajdošová – Radoslav Francisty

celkové poradie skupina B:
1. Michal Schnierer – Miroslav Hric
2. Branislav Grossmann ml. – Michal Chladný 
3. Pavol Baláž – Peter Baláž
3. Vladimír Hric – Jaroslav Jenčo

veteráni: 
1. Viliam Weiss – Štefan Páleník
2. Peter Lysek st. – Milan Žabka
3. Ján Grossmann – Milan Vlček st.
3. Slavomír Šimko – Stanislav Šikula 

Víťazom gratulujeme a ostatným zúčastneným ďakujeme 
za účasť. Zároveň ďakujeme všetkým pozvaným hráčom aj 
hosťom za výbornú atmosféru počas oboch dní pri peknej 
hudbe. Tiež ďakujeme ŠKT Kremnica za poskytnutie teniso-
vých dvorcov, ako aj sponzorom a partnerom turnaja, ktorí 
prispeli hodnotnými cenami: GAFAB, ELBA a.s., JMD-ART 
– Michal Dobias, Čerínska minerálka, ALFA SORTI s.r.o, 
ThyssenKrupp, Víno Matyšák – Peter Schmidt, Modrý kocúr 
– J. Dučák, Pivovar URPINER, Hotel Centrál, Hostinec OLI-
VA – Zuzana Schwarzová, Medovnikárstvo – Ing. Haurík, 
Slavomír Urgela ml. a Fino ml.

organizátori: Mário Gajdoš, Radoslav Gajdoš

Víťazi Amatérskej Tenisovej
Ligy vo štvorhrách

ATL bude pokračovať vďaka 
hráčom, čo majú chuť hrať 
tenis a bojovať o body, a že 
putovná tabuľa sa každým 
rokom bude rozširovať o 
mená nových víťazov. Tiež 
ďakujeme ŠKT Kremnica 
za poskytnutie tenisových 
dvorcov.  
Mário Gajdoš, Radoslav Gajdoš

Jordán Žufka s víťaznou trofejou

v sobotu 3. januára 2015
od 9.30 hod. vo veľkej sále

Mestského kultúrneho strediska v Kremnici

Šachový oddiel Mestské lesy Kremnica
mesto Kremnica

firma Boldiš a spol. s.r.o.

vás pozývajú na šachový turnaj 
na počesť 22. výročia

vzniku Slovenskej republiky

KREMNICKÁ
VEŽA 2015

ilustračné foto: Miloš Lacko

pod patronátom
Ing. Mgr. Alexandra Ferenčíka

primátora mesta

Tenisové rebríčky mužov, seniorov, 
dorastencov a dorasteniek ŠKT Kremnica

v roku 2014

kategória     meno           umiestnenie / body

spracoval: Jordán Žufka st.
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RIADKOVÁ INZERCIA

Predám jednoizbový byt na Štefánikovom 
námestí. 0903 017 644

Predám veľký jednoizbový kompletne 
a moderne prerobený byt v Kremnici. 
Majiteľ 0903 704 328

Predám dom v Turčeku. 0915 747 757

Nastavenie satelitnej antény.
0915 468 085
Naladenie satelitného prijímača. 
0915 468 085

Predám práčku AEG Lavamat 72850A. 
100% stav, 220 €. 0904 504 585

Predám novú  taliansku plnoautomatickú 
liaheň na všetky druhy vajíčok. Max.70 
ks, cena 440 €,  tel.: 0907 181 800.

Predám novú plnoautomatickú liaheň na 
vajíčka do 526 ks, komplet automat, cena 
1000 €, tel.: 0907 181 800.

5. december – deti sa hrali a radovali spolu s Mikulášom
Deti si tento rok svojho Mikuláša prišli „vyzvoniť“ k 
stromčeku pred Mestským úradom na Štefánikovom ná-
mestí. Zišli sa v hojnom počte, tí najmenší aj v sprievode 
rodičov a starých rodičov. Netrpezlivé čakanie na Mikulá-
ša, ktorý obdarovával deti vo vestibule farského úradu si 
mohli spestriť hrami a atrakciami. Priamo pri stromčeku 
sa mohli zahrať na šikovných rybárov, skladať obrázky 
alebo o kúsok ďalej si nechať pomaľovať tvár. Na tých 
smelších čakali Kremnické strigy a v galérii Archív tajom-
ný labyrint ľadového kráľa. V čitárni knižnice sa čítali mi-
kulášske rozprávky, o poschodie vyššie v galérii múzea 
si deti mohli vyrobiť vlastné vianočné ozdoby. Komu bolo 
málo, mohol si len tak zadupkať pri dobrých pesničkách 
a teplom čaji.
	
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na tomto mikuláš-
skom podujatí a pripravili kremnickým deťom darček v 
podobe nevšedných zážitkov: NBS-Múzeum mincí a me-
dailí, OZ Cremnicium, BBSK-Knižnica J. Kollára, Cent-
rum voľného času, Rímskokatolícky farský úrad Kremni-
ca, divadelný súbor ČI-PR-CHA pri ZUŠ J. L. Bellu.

za mesto Kremnica: Svetlana Šverhová, foto: Silver Jurtinus 
 

Klubová rada pri Klube dôchodcov 
v Kremnici, želá svojim členom

ako aj všetkým obyvateľom mesta
príjemné prežitie vianočných sviatkov
a do nového roka 2015 veľa zdravia

a radostí z každého dňa.
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